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KOMANDA ATSIVEŽĖ VOKIEČIU BELAISVIUDAUGIAU NEGU 10,0119 KAREIVIU BUVO IŠKELTA DIEPPE SRITY, SAKO VICHY
Sąjungininkai turėjo cĮidelių nuostolių, 
bet gavo žinių apie nacių įstiprinimus

pasidavė sąjungininkams..
Sąjungininkų karininkai stu­

dijuoja gautas naujas žinias ir 
ruošia planus naujam užpuoli­
mui. Vokiečių karo vadovybė 
bijo antro fronto, patyrė iš be­
laisvių.

Apskaičiuojama, kad vakar 
dienos operacijų metu tapo su­
naikinta ištisas trečdalis vokie­
čių aviacijos, kurį Hitleris pa­
liko Europos fronte. Tikrai pa­
tirta, kad numušti 98 nacių lėk­
tuvai ir daugiau negu 100 su­
žeista.

VICHY, Prancūzija, rugp. 20 
d. — Telefonu pavyko pasikal­
bėti su asmenimis, kurie matė 
sąjungininkų komandos užpuo­
limą Dieppe srityje. Tvirtina­
ma, kad sąjungininkai vakar 
dienos operacijose buvo išklėlę

Iš Dieppe Sugrįžę Kareiviai DARBININKU STOKA KASDIEN DIDĖJA, PAREIŠKĖ TVARKYTOJAS P. McNUTT
Siūlo leisti CIO ir AFL unijų darbininkams 

dirbti tose pačiose dirbtuvėse
LONDONAS, rugp. 20 d. — 

Šiandien paryčiu sugrįžo pasku­
tiniai laiveliai su kareiviais, ku­
rie dalyvavo Dieppe užpuolime. 
Sugrįžo ir sužeistieji, kurie tuo­
jau gavo pirmąją pagalbą ir bu­
vo skubiai nuvežti į ligonines.

Sąjungininkų karo vadovybė 
pripažįsta, kad operacijų metu 
turėjo didelių nuostolių, bet vo­
kiečių nuostoliai buvo taip pat 
labai dideli.

Karo vadovybė operacijas 
skaito labai pavykusiomis, nes 
komandos pralaužė gerai gin­
kluotą pakraščio vietą ir devy­
nių valandų laikotarpyje kovė­
si su vokiečių kareiviais ir avia­
cija.

Sąjungininkai ne tiktai patys 
patyrė apie vokiečių įstiprini- 
mus ir naujai pastatytas t'vir- 
toves, bet paėmė daug vokiečių 
nelaisvėn. Belaisviai atvežti į 
Angliją, kur jie bus smulkiai 
apklausinėjami.

Nelaisvių tarpe atsidūrė vie­
kas olandas, kuris vokiečių bu­
vo mobilizuotas ir atgabentas 
į Dieppe sritį fortifik&cijos 
darbams. Nelaisvėn pateko ne 
tiktai paprasti kareiviai, bet ir 
vokiečių karininkai. Kanadie­
čiai kareiviai stebisi, kad šie 
nacių karininkai labai lengvai - ANTRAS FRONTAS JAU PRASIDĖJO!— GOEBBELS VAKAR ŠAUKĖ PER RADIJĄ
Aviacija, karo laivai ir išlipę kareiviai 

labai vykusiai derino karo veiksmus
LONDONAS, rugp. 20 d. — 

Sąjungininkų užpuolimas Diep­
pe srityje sukėlė didelį nerimą 
vokiečių valdžios tarpe.

Pradžioje vokiečių radijo 
stotys visai nutilo ir šifru per- 
davinėjo karo vadovybės įsaky­
mus pakraščių kariuomenei. 
Kiek vėliau Goebbels per Bei*-1 
lyno radiją pareiškė: — Antras 
frontas jau prasidėjo!

Kai sąjungininkų kariuome­
nė pasitraukė, tada Goebbels 
paskelbė, kad vokiečiai juos iš- 
vyjo.

Neleido iškelti dau­
giau kareivių

VICHY, Prancūzija, rugp. 20 
d. — Prancūzų stebėtojai ma­
no, kad britai buvo pasiruošę 
didesnėms operacijoms, bet nuo 
tu susilaikė.

Patirta, kad šalia Dieppe bu­
vo kiti 35 laivai su karo me­
džiaga ir kareiviais, kurie ne­
priartėjo prie krantų.

Vienoje vietoje vokiečių pa­
kraščių artilerija apšaudė artė­
jančius laivus.

Paėmėm daug nelai­
svėn, sako naciai
BERLYNAS, Vokietija, rugp. 

20 d. — Vakar dienos opera­
cijų metu nelaisvėn pateko apie 
1,500 sąjungininkų kareivių, 
skelbia vokiečių štabas.

nemažiau 10,000 kareivių.
Pirmi sąjungininkų daliniai 

buvo iškelti dviejų mylių at­
stumo j e nuo miesto, bet netru­
kus iškelti britų tankai prasi- 
skynė sau kelią į patį miestą 
ir vėliau kovos ištisą dieną ėjo 
Dieppe gatvėse.

Britų karo laivai ir aviacija 
sukėlė labai didelių gaisrų mie­
ste. Dieppe mieste užmušti 48 
prancūzai. Gyventojai neprisi­
dėjo prie kovojančių kareivių.

Belaisvių daugumą sudaro 
kanadiečiai, jų tarpe yra dido­
kas karininkų skaičius. Dieppe 
užpuolimo kovų metu vokiečiai 
neteko tiktai 400 kareivių.

Vokiečių spauda pirmame pu­
slapyje aprašinėja Dieppe ko­
vas ir sako, kad sąjungininkai 
buvo sumušti.

Amerikiečiai sunai­
kino aerodromus

LONDONAS, rugp. 20 d. — 
Kai sąjungininkai puolė vokie­
čius Dieppe srityje, Amerikos 
skraidančios tvirtovės sunaiki­
no artimiausią nacių aerodro­
mą.

2’1 dideli lėktuvai bombarda­
vo Abeville ir sunaikino ne tik­
tai hangarus, bet ir laukus or- 

i,latviams pakilti.
Po bombardavimo, vokiečiai 

turėjo naudotis tolimesniais ae­
rodromais. Visi Amerikos orlai­
viai sugrįžo, bet naciams pa­
vyko sužeisti vieną lakūną.

— 18 britų parlamento na­
rių pasirašė manifestą, kuria­
me reikalauja suteikti nepri- 
klausmoybę Indijai.

— Louisville Reynolds Me­
tals bendrovės vadovybė nuta­
rė nepriimti į darbą 71 darbi­
ninko, kurie paskelbė streiką.

— Wendell Willkie, kartu su 
kitais atstovais, vyks į sovie- 
Itų Rusiją.

JNAUJIEJS U-ACME Telephoto
Tai pirma fotografija, kuri parodo iš Dieppe, Prancūzijos pakraščių, sugrįžu­

sius komandos kareivius. Sugrįžę kanadiečiai stiprinasi, kai pasiekė Anglijos kran- - 
tus:

Nelson valys savo 
Įstaigų

WASHINGTON, D. C-, rug- 
piučio 20 d. —- Donald M. 
Nelson, Komisijos karo me­
džiagai gaminti pirmininkas, 
vakar pareiškė, kad jis imsis 
griežtų priemonių savo įstai­
gai išvalyti.

Nelson pašalins visus tuos 
skyrių vedėjus, kurie laiku 
neparupins reikalingos žalia­
vos dirbtuvėms.

Nelson žino, jog padaro­
mos klaidos, bet jis reikalau­
ja, kad darbas niekur nesu­

stotų. 
*

Rusai bombardavo 
rytų Prūsiją 

/

MASKVA, Rusija, rugp. 20 
d.—Sovietų spauda aprašo, 
kaip Rusijos lėktuvai bom­
bardavo Karaliaučių, Tilžę ir 
Dancigą.

• Sovietų eskadrilės šiuos 
miestus bombardavo kelių va­
landų laikotarpyje. Rusai su­
naikino ne tiktai karo medžia­
gos sandėlius, bet ir dirbtuves.

Kai kuriose vietose girdėjosi 
labai dideli sprogimai. Mano­
ma, kad išmestos bombos pa­
lietė karo medžiagos sande-Į 
liūs.■ Vėliausios Naujienos 1

— Amerikos skraidomosios tvirtovės bombardavo vokiečių 
laikomą Prancūzijos miestą Amiens. 500 britų lėktuvų bom­
bardavo Prancuzijos-Belgijos pakraščius ir vokiečių kariuome­
nės koncentracijas.

— Amerikos jurininkai ir kariuomenė pradėjo valyti Salo­
monų salas nuo užsilikusių japonų kariuomenės dalių. Japonų 
laivynas bandė pulti amerikiečius, bet jie atmušė japonų laivus.

— Japonai koncentruoja aviacijos ir karo laivyno jėgas 
pietų Pacifike.

— Vokiečiai laimi Krasnodar© fronte, bet rusai atmušė na­
cius Kletskaja ir Kctelnikovo fronte.

— Brazilijos policija surado dvi vokiečių siunčiamas radijo 
stotis pietų pakraščiuose.

— Prancūzai patyrė,' kad vokiečių nuostoliai Dieppe ope­
racijų metu buvo labai dideli. Kovų metu sužeista daugiau 100
prancūzų.

— Federalinė Šveicarijos valdžia įsakė politiniams atbėgė- 
liams apleisti kraštą, šis Įsakymas liečia tiktai nuo rugp. 11 die­
nos atbėgusius žmones.

SĄJUNGININKAI BOMBARDAVO JAPONU KARO LAIVUS ŠALIA SALOMONJJ SALŲ
Brazilijos valdžia areštavo vokiečius, 
kurie teikė žinias priešo narlaiviams

SĄJUNGININKŲ ŠTARAS, 
Australija, rugp, 20 d. — Są­
jungininkų aviacija labai vy­
kusiai bombardavo japonų ka­
ro laivus, kurie artėjo prie 
Salomonų salų, skelbia gen. 
MacArthur štabas.

Dauguma japonų karo laivų’ 
nukentėjo, o likusieji išsiskir­
stė.

Australijos premjeras Curt­
in paskelbė, kad pirmomis Sa­
lomonų salų operacijų dieno­
mis tapo nuskandintas Austra­
lijos kreiseris “Canberra”.

Braziliečiai areštuo­
ja vokiečius

RIO de JANEIRO, Rrazili- 
ja, rugp. 20 d. — Visi vokie­
čiai, kurie jau buvo sulipę į 
laivus, kad galėtų važiuoti Vo­
kietijon, tapo nukelti ir areš­
tuoti.

ORAS
Šiltas.
Saulė teka — 6:05; leidžiasi 

— 7:43.

Rrazilijos valdžia šiuos vo­
kiečius laikys įkaitais už nu­
skandintus šešis laivus.

Nebus skaitomi įkaitais tik­
tai laivuose buvę diplomatai. 
Prezidentas Vargas įsakė iš­
kelti vokiečius iš “Rage” ir 
“Cuyaba” laivu.

Suimtas aktyvus 
nacių agentas

I __________________

RIO de JAINEIRO, rugp. 20 
d. — Rrazilijos policija suėmė 
Wilhelm Koenig, aktyvų na­
cių partijos veikėją, kuris va­
dovavo vokiečių turizmo įstai­
gai.

Pietų pakrašty minios už­
puolė vieną vokiečių karinin­
ką ir užmušė jį. Rraziliečiai 
tvirtina, kad nacių šnipai į- 
traukė kraštą į karą.

Vokiečių šnipai pranešinėjo 
nacių narlaiviams apie plau­
kiojančius laivus ir užtraukė 
kraštui nelaimę.

Britai didins kari­
ninkų skaičių

LONDONAS, rugp. 20 d. — 
Britų valdžia r;itarė žymiai pa­
didinti karininkų skaičių ne 
tiktai karo metui, bet ir poka­
riniams laikams.

Iki šiam metui į karininkus 
buvo įleidžiamos tiktai aukštes­
nės kilmės jaunimas.

Dabar ruošiamos taisyklės, 
kurios karininkų kadran priims 
jaunuolius ir iš žemesnių visuo­
menės sluoksnių. Bus kreipia­
mas dėmesys į gabumus ir į 
pasižymėjimą karo veiksmuose.

— Rusų armija puola vokie­
čius Briansko ir Ilmen ežero 
srityje.

— Sovietų fronte buvo už­
muštas Vengrijos regento sū­
nūs Stephan Horty.

WASHINGTON, D. C., rug- 
piučio 20 d. — Darbo jėgos 
tvarkytojas Paul McNutt pa­
reiškė, kad darbo jėgos truku­
mas kasdien vis labiau jaučia­
mas.

19% karo medžiagos užsa­
kymų duota į tokias sritis, kur 
darbdaviai negali surasti rei­
kalingo prityrusių darbininkų 
skaičiaus.

Jeigu darbininkai pradės 
keltis į kitas vietas, tai reikės 
statyti jiems gyvenamieji bu­
tai ir apsunkins transportaci- 
ją, sako McNutt.

—

Unijų darbininkai 
nori taikos

BALTIMORE, rugp. 20 d.— 
Pasiūlyta CIO ir AFL unijų 
vadovybei leisti abiejų unijų 
darbininkams dirbti toje pa­
čioje dirbtuvėje.

Marylando karo pramonėje 
dirbantieji priklauso vienai ir 
kitai unijai.

Jeigu neįvyks. jokių nesusi­
pratimų skirtingos unijos dar­
bininkų tarpe, tai norima ir 
visame krašte leisti darbinin­
kams priklausyti prie bet ku­
rios unijos.

Hillman siūlo su­
vienyti unijas

NEW YORK, N. Y, rugp. 20 
d.—Sidney Hillman, C. L O. 
Amalgamated Clothing Work­
ers unijos prezidentas, siūlo 
neatidėliojant įvesti vienybę 
darbininkų unijų tarpe.

Hillman mano, kad dabar 
yra patogiausias momentas 
įgyvendinti vienybę unijų tar­
pe.

Rostono Woods Machine 
bendrovės darbininkai pradė­
jo darbą su kariškomis sar­
gybomis prie dirbtuvės durų.

Sumažins farmerių 
produktų kainas

WASHINGTON, D. C., rugp. 
20 d. — Agrikulturos sekreto­
rius Wickard per radiją krei­
pėsi į farmerius ir siūlė JLeisti 
įvesti žymiai žemesnes kainas 
ūkio produktams.

Sekretorius pakeitė anksty­
vesnį savo nusistatymą ir nori 
įvesti žemesnes kainas, negu 
priimtas įstatymas reikalauja.

Atstovas Fulmer reikalauja 
valdžios panaikinti visą eilę 
tarpininkų, bet nemažinti far­
merių įplaukų.

Valdžią kasdien ne­
tenka milijono

WASHINGTON, D. Ų, rugp. 
20 d. — Senatorius George šian­
dien pareiškė, kad valdžia kas­
dien netenka vieno milijono do­
lerių.

Jeigu įstatymams mokesčiam^ 
imti jau butų priimtas, tai mi­
lijono dolerių nuostolių neturė­
tų.

George mano, kad šis įstaty­
mas galios visam karo metui, 

nes vargu ar gyventojų paja­
mos tiek padidės, kad galėtų 
dar didinti mokesčius.

Patyrusieji mokins 
kitus kareivius

WASHINGTON, D. C., rugp. 
20 d. — Dieppe užpuolime da­
lyvavusieji Rangers batalijono 
nariai mokins kitas kariuome­
nės dalis komandų vartojamą 
taktiką.

Robert Patterson pareiškė, 
kad dalis užpuolimo dalyvių 
bus parvežta į Jungtines Val­
stybes ir čia dėstys specialio­
se mokyklose.

Kiti kariškiai mokins jau An­
glį j on nuvežtas kariuomenės da­
lis.

Čilė pasiuntė na­
ciams protestą

SANTIAGO, Čilė, rugp. 20 
d.—Gilės valdžia pasiuntė vo­
kiečiams labai griežtą protes­
tą dėl Rrazilijos laivų skandi­
nimo.

Čilės nota sako, kad Rrazili­
jos laivų skandinimas yra 
priešingas karo taisyklėms ir 
praktikai.

Iki šiam metui Čilė dar ne­
nutraukė santykių su Vokieti­
ja, bet pritaria Rrazilijai.

f
 Šios DienosKARO VEIKSMAI
PRANCŪZIJOJ: Praeitą nak­

tį sugrįžę sąjungininkai atsive­
žė belaisvių iš Dieppe srities, 
įmovos ėjo pačiame Dieppe mie­
ste. Kovų metu buvo numušti 
8 lėktuvai, kuriuos vairavo 
Amerikos lakūnai.

RUSIJOJ: Sovietų kariuome­
ne apleido Krasnodarą, bet puo­
la Viazmos ir Rževo fronte. So­
vietų lėktuvai kelių valandų lai­
kotarpyje bombardavo Kara­
liaučių, Dancigą ir Tilžę.

SALOMONŲ SALOSE: Są­
jungininkų aviacija bombarda­
vo ir išblaškė japonų karo lai­
vus 409 mylių atstumoje nuo 
Salomonų salų.

KINIJOJ: Japonai deda pa­
stangas užimti geležinkelio maz­
gą čekiang provincijoj, bet ki­
niečiai juos atmušė. Kiniečiais 
pavyko užmušti 3,000 japonų 
Juran provincijoj.

EGIPTE: Britai numušė 4 na­
cių lėktuvus Alamein fronte.

Naujienų Raštinės
VALANDOS

•
kasdien nuo 8 vai. ryto iki

8 vai. vakaro

ŠEŠTADIENIAIS
tiktai iki 4 vai. popiet.

SEKMADIENIAIS
bus uždaryta.

“Naujienų” Adm.
•

Apgarsinimus telefonu
CANAL 8500

galit priduoti sekmadieniais 
po 4 vai. popiet.

/
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Akiniai nuo saulės
(Su leidimu išversti lietuvių kalbon—-iš AMERICAN 
MEDICAL ASSOCIATION leidinio “HYGEIA” — iš­
vertė ARĖJAS VITKAUSKAS)

Pakraščiu Sargybos Naudoja Arklius

Seni kaip saule, iš esmės, 
bet nauji kaip rytojaus saulė­
tekis spalvomis ir išvaizda, 
jie patarnauja kaipo akių ap- 
saugotojai darbe ir žaidimuo­
se, sako (straipsnio autorė) 
Meta Rosenthal.

Taip senai kaip 2283 metai 
prieš Kr. Kinijos imperato­
rius, pasak tos žinios* žiurėjo 
į žvaigždes ir sekė paukščių 
skridimą per ametistą ir per 
topazą. Jis atrado, kad gaub­
tas permatomas daiktas padi­
dina matomąjį dalyką ir kad 
spalva sumažina saulės plies­
kimą. Tačiau šio dalyko ne­
patvirtina senovės rytų moko­
vai, taigi tai turbut yra kilę iš 
tų pačių šaltinių kaip padavi­
mas, pasak kurio akinius pa­
gamino Čo Tso, “vertingas ge­
nijus”, kuris esą turėjęs virš- 
gamtiškų jėgų.

Nuo padavimo iki pusiau 
tiesos, ir atsirado pasakojimas 
apie Konfucijų ir batsiuvį. 
Konfucijus, palikdamas patai­
syti porą avalinės, pastebėjo, 
kad batsiuvis labai kenčia dėl 
įkarščiavusių akių. Paklausus 
apie dalyko priežastį jam bu­
vo pasakyta, kad vyras tą rytą 
barėsi su savo žmona ir kad 
pagauta įdukimo šioji žėrė į 
savo vyro akis raudonų pipi­
rų. Todėl Konfucijus liepė jam

- SAVAITRAŠTIS—

“ARGENTINOS
LIETUVIU
BALSAS”

U. S. A. metams kainuoja 
Pusantro Dolerio

Galima išsirašyti per “Nau­
jienas” arba tiesioginiai, 

adresuojant:

“A. L Balsas”
Casilla de Correo 303,

Buenos Aires, Argentina

nešioti spalvotus akinius, ku­
riems senovės laikais buvo 
priskiriama gydomųjų savy­
bių.

Pasitaikė, kad batsiuvis tu­
rėjo kairę akį žvairą. Bet, tai, 
kai akis nustojo karščiavusi, 
žvairavimo taip pat nebeliko. 
Dėl to įvykio žmona ėmė rau­
doti ir dejuoti, kad, jos su­
pratimu, jo vyro gera išvaizda 
buvo sudarkyta; ir, dar dau­
giau, ko ji bijojosi, ji dabar 
žinojo, kad taip yra — kad jį 
apsėdo velnias. Aišku, akiniai 
padėjo pagijime—-tik, žinoma, 
vien neprileidimu perdidelės 
šviesos, dėl kurios akys butų 
dar labiau karščiavusios. O 
kas dėl žvairumo išnykimo— 
ta raganystė turbut tebuvo 
tik žmonos akyse.

Istorija pripažįsta, kad per 
daugelį šimtų metų kiniečiai 
vartojo permatomą mineralą, 
vadinamą Tcha Chi (Ča Gi) 
arba “arbatos akmenį”, nes jo 
spalva buvo panaši į silpną 
arbatą, dėl sulaikymo perdi­
delės šviesos; ir istorija patik­
rina žinią, kad Neronas žiū­
rėdavo gladijatorių mūšių per 
emeraldą.

Po to žinių apie spalvotus 
akinius kaipo perdidelės švie­
sos sumažinimo priemonę ne­
bėra iki .šešioliktojo šimtme­
čio, apie tris šimtus metų po 
to, kai anglas pranciškonas 
Radžeris Bekonas atrado 
“stiklų mokslą”. Tada buvo 
patariami žali stiklai akims 
nuo perdidelės šviesos. Mano­
ma, kad žalia spalva buvo pa­
rinkta todėl, kad žmogus jau­
čia poilsį žiūrėdamas į med­
žius ir žolę. Už kokio šimto 
metų buvo patariami mėlyni 
akiniai, bet nėra žinių kodėl 
spalva buvo pakeista.

Baigėsi septynioliktas šimt­
metis, kai seras Izaokas Nju- 
tonas padarė garsųjį atradi­
mą, kad, jam leidžiant švie­
sos spindulį per stiklinę priz­
mę, jis buvo netik perlaužia- 
mas, bet ir išskiriamas į šias 
spalvas: raudoną, oranžinę, 
geltoną, žalią, mėlyną, indigo 
ir fioletinę. Išsiskyrimas buvo 
savarankiškas, tik visoks dvie-

gyboms vartoja laivelį. Pakraščių sargyboms pradėta naudoti arklius, kad galėtų 
tinkamiau pastebėti ir sugauti atvykstančius nacių agentus.

tas, geležis, magnezas ir urė- 
niumas, seras Izaokas Krukis 
pagamino augalų žalumo stik­
lą, kuris sulaiko gana daug 
abiejų spindulių.

Po to pasidarė keturi at­
spalviai “Krukio” stikrų, pra­
dedant nuo tamsiai žilo apni­
kimo spalvos, beveik juodos, 
iki tokių, kurie tik. truputį 
tamsesni už paprastus stiklus. 
Visi jie, ar tai išrašyti ūkinin­
kų, ar lygaus pavidalo, pasi­
darė labai vartojami. Oftal- 
mologistai patarinėjo tamsius 
atspalvius apsaugoti akis pra­
monės darbe. Tik truputį pa­
rūkę stiklai buvo patariami 
asmenims, kurių akys buvo 
perdaug jautrios paprastam 
saulės spindėjimui ir dirbti­
niai šviesai.

Seras Izaokas Krukis 'pasie­
kė naują aukštumą oftalmiš- 
kame stiklo gamybos mene. 
Jis buvo pirmas mokslininkas, 
kuris pagal sistemą dirbo dėl 
infraraudonų jų spindulių pa­
šalinimo; pirmas, kuris paga­
mino stiklus, kurie turi rink­
tinius ir įvairius sugėrimo 
laipsnius, tuo budri apsaugo­
jant darbininkų akis nuo vi­

Remkite Lietuvišką 
žyduką.

NATHAN KANTER
MUTUAL LIQUOR
. CO.—WHOLESALE
4707 So. Halsted St.
Tel. BOUlevard 0014

VICTOR BAGDONAS
LOCAL & LONG DISTANCE 

MOVING
Perkraustom tvrnišiiis pianus ir 
visokius rakandus bei storus. 
Vežam į farmas ir kitus mies­
tus. Žema kaina. Musų darbas 

I garantuotas. Taipgi pristatome 
anglis j visas miesto dalis.
3212 So. Halsted St.

i Saukite Tel VICTORY 0066

&

RYTINĖ RADIO 
VALANDA

KODĖL KENTĖTI DĖL KOJŲ.
vaistinėse, pagelbės Jums! BOROCYL Milteliai nuo niežėjimo, perdi- 
delio prakaitavimo, prasto kvapsnio ir užkrėtimo odos, iššaukiančios 
atleto koją. BOROCYL skystis lengvoms žaizdoms, nuo perštėjimo, 

nudegimo, susižeidimų ir visokių odos ligų.

BOROCYL CO., 1200 N. Ashland Av. BRUNS. 7209 b-. . ....  —.......... ■■■■„■ , , ---------------------

Susivienijimas Lietuvių Amerikoje yra di­
džiausia lietuvių organizacija. Jai lietuvių 
apdraudos tvirtove Amerikoje. Tai lietuvių 
brolybės fraternalė organizacija. SLA trokšta 
dar daugiau gerų lietuvių suvienyti broliš­
kais ryšiais vienon didelėn ir gražion šeimy­
nom Dabar eina SLA. Pažangos Vajus nau­
jiems nariams priimti.

Susivienijimas iš apdraudos nedaro sau pel­
no, todėl Susivienijime apdrauda yra pigesnė. 
Bet Susivienijimas teikia lietuviams daugiaus, 
negu apdraudą. Susivienijimas veikia kultū­

rinėje dirvoje, stiprina lietuvybę Amerikoje ir rūpinasi bendrais 
lietuvių reikalais.

Dabar visose lietuvių kolonijose darbuojasi šimtai SLA. orga­
nizatorių. Kai vienas tų organizatorių atsilankys į jūsų namus, pa­
klausykite jo patarimo—prisirašykite prie Susivienijimo su 
savo šeimyna.

visa

z

SUSIVIENIJIMAS LIETUVIŲ 
AMERIKOJE

307 West 30th Street, New York, N. Y.

MILLIONS AGREE—Miracle Whip does work wonders 
with salads! A unique combination of old-fashioned 
boiled dressing and fine mayonnaise, Miracle Whip is 
by far America’s favorite salad dressing.

Į Everybody raves about your 
salads, Peg. What’s the secret?

L

MIRACLE WHIP! 
Its''different’’ flavor 
always makes a hit.

jų spalvų, esančių šalia viena 
kitos, susipynimas buvo jų 
tarpe, kaip, pavyzdžiui, visi 
geltonos ir žalios arba mėly­
nos ir žalios spalvų atspalviai. 
Kai jis perleido šias spalvas 
per priešais pastatytą prizmę, 
jos visos susijungė ir sudarė 
baltą. Jis pavadino tą spalvų 
pluoštą spektru. Vėliau jis 
gavo vardą matomojo spekt­
ro, arba pluošto spinduliuo­
jančios pajėgos, kuri paver­
čiama matymo ir spalvų jaus­
mu, kai jis krinta ant akies 
retinos; kiekviena šviesos ban­
ga atstovauja skirtingą spal­
vą.

Visas spektras prasideda 
pluoštu kosmiškų, gamtos ir 
X spindulių, arba trumpomis 
bangomis, iš kurių trumpiau­
sia yra viena dešimta milijo­
nų milijoninė dalis centimetro 

ilgumo, iki ilgų arba radio ir 
kitų bevielių susisiekimų ban­
gų, iš kurių ilgiausia pasiekia 
aštuonioliką mylių. šviesos 
spinduliai, kurie padaro fio- 
letinės spalvos jausmą, yra 
apie 1/76.000 colio ilgumo; 
tie, kurie sukelia raudonos 
spalvos pajautimą, yra apie 
7/250.000 colio. Matomasis 
spektras užima mažiausią tar­
pą, apie “oktavą”, visame 
spinduliavimo pluošte, kuria­
me yra rasta septyniasdešimts 
oktavų. Už fioletinės yra ul­
travioletiniai spinduliai; yra 
infraraudonieji už raudonos 
spinduliai. Nors nei ultrafio- 
letiniai nei infraraudonieji 
spinduliai nėra matomi papra­
stai akiai, moksliniai .tyrinėji­
mai turi pagrindo manyti, 
kad esant nuolatiniam spin­
duliavimui jie vistiek paliečia 
aki vienokiu ar kitokiu budri. 
Kai kurie tyrinėtojai tikrina, 
kad jie sudaro palinkimą į 
nenormalumus. Kiti moksli­
ninkai mano, kad akis per sa­
vo evoliucinį vyksmą per mi­
lijonus metų priprato prie 
saulės šviesos įvairuojančio 
stiprumo ir. jai nei bus geriau 
nei blogiau nuo žiūrėjimo, 
esant dideliam spinduliavi­
mui. Kiti vistiek tyrimais įti­
kino juos, kad ultravioletinių 
spindulių veikimas bent turi 
būti visai geras akiai; taipgi, 
kai 1876 metais, po penkerių 
metų bandymo darbų savo 
ūkyje netoli Filadelfijos, gene­
rolas fPlezantonas paskelbė 
savo išvadas, kad “saulės švie­
sos mėlynojo spindulio įtaka 
gyvių ir augalų gyvybės išsi­
vystyme” buvo “sustiprinanti 
ir sveika”, tie, kurie laikėsi 
tos pačios nuomonės dėl ultra- 
fioletinio spindulio veikimo į 
akį, patikėjo, kad jų teorija 
jau įrodyta moksliškai ir tik­
ra; ir kai kuriam laikui ji bu­
vo visų priimta. Antrą kartą 
mėlynas stiklas, per kurį la­
bai gerai pereina ultrafioletas 
ir kuris ištikrųjų buvo pakeis­
tas gintaro spalvos ir apruki-

mo spalvomis, vėl iškįlo virš 
kitų stiklų,, kaipo sumažinanti 
plieskimą priemonė. (Šis 
straipsnis nei į ginčus dėl spal­
votų akinių iš jų gydomosios 
vertės atžvilgio).

Tačiau, greitai vėl iškilo 
ginčas. 1880 metais dr. Fiuze- 
lis Paryžiuje sujungė kai ku­
riuos chemikalus su stiklo su­
dėtinėmis dalimis ir išdirbo 
formulę gaminti geltonai ža­
lius stiklus, kurie suima ultra- 
fioletinį spinduliavimą.

1885 metais dr. Viljamas 
Tompsonas , oftalmologistas 
Filadelfijoje, kuris laikėsi nuo 
šaliai ginčo, patarinėjo stiklus 
su ametisto atspalviu vien 
plieskimo sumažinimui. Ame­
tisto spalvą turinčio stiklo 
buvo sunku gauti, tat ūkinin­
kai (optikai) jlarė s&vo stik­
lus iš senų langų stiklų, kurie 
pasidarė ametisto spalvos nuo 
ilgo buvimo prieš saulę.

Tuo metu tyrinėjimai galu­
tinai įrodinėjo, kad ultrafiole- 
to veikimas yravklastingas, nes 
pasekmė, konjunktivitas, ne­
pasidaro iki apie penkių ar 
šešių valandų po žiūrėjimo į 
saulėtumą. Tuo laikotarpiu 
daugelio spalvų akiniai buvo 
imta pardavinėti. Tačiau, dėl 
netobulo žinojimo apie oftal- 
miškąjį stiklų gaminimą ir 
dėl trukumo tikslių įrankių, 
nedaugelis iš jų tikrai buvo 
naudingi spinduliavimo su­
laikyme.

1909 metais Karališkoji 
Draugija Londone, drauge su 
Stiklo Darbininkų Katarakta

Komitetu, priėmė sėro Izaoko 
Krukio patarnavimą bandy­
muose, kaip veikia pridėjimas 
įvairių nauginių rūgščių prie 
stiklo sudėtiniu daliu, kad su- L L ' f

imti ultrafioletinius ir infra- 
raudonuosius spindulius nuo 
įkaitinto ištirpusio stiklo. Bu­
vo atrasta, kad infraraudonų­
jų spindulių veikimas yra su­
sijęs su šiluma, darąs tuojau 
pajuntamą degantį jausmą, 
jeigu žiūrima į stiprų spindu­
liavimą; ir kadangi tie spin­
duliai buvo spinduliavime iš 
karšto ištirpinto stiklo daug 
gausesni, negu ultrafioletiniai 
spinduliai, buvo suprasta, kad 
tai jie, svarbiausia, buvo prie­
žastimi pasidaryti savo rūšies 
kataraktui (akies apvilkimas), 
kurį gauna stiklo putėj ai.

Po šešerių metų bandymų 
su tokiomis naugėmis kaip 
ceriumas, chromiumas, kobal-

sokių kenksmingų spindulia­
vimų, sutinkamų jų darbuose. 
Ir jis pagamino stiklą, kuris 
buvo papuošimo viršūnė spal­
vos atžvilgiu ir drauge tik la­
bai nežymiai tekeitė spalvą 
daiktų, pro jį matomų.

1915 metais ar apie tą lai­
ką musų laivyno ministerija 
(Amerikos) pakvietė Standar­
tų Biurą padėti sudaryti prie­
mones tinkamesniam apsaugo­
jimui pramonės darbininkų 
akių, negu net Krukio stiklai 
apsaugojo. Ta veikla paragi­
no oftalmiško stiklo gaminto­
jus imtis naujų pastangų, ir 
pasipylė pardavinėjimui spal­
votų stiklų užgriuva. Daugelis 
iš jų neatitiko griežtus vald­
žios reikalavimus ir greitai iš­
nyko. Tačiau per trumpą lai­
ką—dešimtmetį buvo gamina­
mi stiklai, kurių sugėrimas ul- 
trafioletiniu ir infraraudonu- c c

(Tęsinys 5-ame pusi.)

X-

—IŠ STOTIES—

W.G.E.S.
Kasdien nuo 8:45 v. ryto 

iki 9:15 vai. ryto.
Subatomis nuo 8:30 iki 9:15 

vai. ryto.
Pirmadieniais taipgi 7:00 

vai. vakare.
Išgirskite vėliausias žinias 
muziką ir kitus įdomius 

pranešimus.

Murine soothes, cleanses and refreshes 
irritated, reddened membranes caused 
by head colds, driving, winds, movies, 
close work, late hours. Free dropper 
with each bottle. At all Drug Stores.

C.

Savings and Loan Insu- 
Corporation, Washington,

Taupykit apsaugoto] įstaigoj, kad 
užtikrinti savo ateitį. Apart ap­
draudos mes turime didžiausį 
atsargos fondą visoj Illinois val­
stijoj.

Duodam paskolas už 4%% 
ir aukščiau.

Chartered and Supervised by U. 
S. Government. Member of Fe­
deral 
rance 
D.

STANDARD FEDERAL SAVINGS
AND LOAN ASSOCIATION OF CHICAGO 

Justin Mackiewich, Pres, and Mgr.
4192 ARCHER AVENUE Tel. VIRGINIA 1141
Daily 9 A. M. to 4 P. M. Wed. 9 A. M. to 12 noon. Sat. 9 to 8 P.M

Garsinkites “N-nose”
I

Ae--KIENO KALTE?
Bet--

Kas užmokės Bilas?
Ar JUS galėtumėte užmokėti už padarytus nuosto­

lius? Ar JUS galite rizikuoti ilgų metų bylas teis­

muose kurios užtrauktų dar didesnes išlaidas? Įsta­

tymai jums uždraustų vairuoti karą iki skriaudos 

neatlygintos. Kam statyti save pavojun? Vairuok 

atidžiai, ir pasirupink tinkamą apdraudą. Specia­

les žemos kainos atsakomingiems vairuotojams! 

Klauskite apie.šią apdraudą šiandien!

Rašom visokią Apdraudą 
ugnies To R Y P K E V I Č I A gyvasties 
LANGŲ 1739 SO. HALSTED STREET APVOGIMU 
RAKANDŲ (NAUJIENŲ NAME) IR KITŲ

For Varied Linens

No. 342 — Išsiuvinėjimai balti­
niams.
Itlll'llIllllltllllllllllllllllliilliiiiiiiiliiitiiiiiiniltllllltlllllllllllM

NAUJIENOS NEEDLECRAFT
DEPARTMENT
1739 S. Halsted St.,
Chicago, Ill. No. 342

Čia įdedu 11c. ir prašau at­
siųsti man aukščiau pažymėtą 
numerį (pavyzdis 10c., prisiunti- 
mas 1c., viso—11c.)

Vardas ir pavard.

Adresas

Miestas

Valstija |



Penktadienis, rugp. 21, 1942 NAUJIENOS, Chicago, Ill.

NAMINIS FRONTAS
Praeitą savaitę Amerikos ka­

rinių jėgų, armijos ir laivyno, 
ir Amerikos darbo vadai kalbė­
jo per radio Į produkcijos fron­
to kovotojus apie, gamybos kri­
zę.

Tose visose kalbose — Armi­
jos ir Laivyno komandierių to­
limuose karo frontuose, Karinės 
Tarybos oficialų, darbo vadų— 
pagyrų nebuvo. Pripažinta, kad 
mes daug nuveikėme, dau'g pa­
siaukojome ir toli nuprogresa- 
vome. Bet visk sutiko su Elmer 
Davis, Karo Informacijų Ofiso 
Direktorium, kada jis sakė: 
“Mes tikrai pralaimėsime, jeigu 
nepad? ilginsime produkavimą 
žaliavos medžiagų, jeigu vyrai 
kasyklose ir lentpjūvių stovyk­
lose negamins daugiau plieno, 
vario ir medinės medžiagos.” 
Prezidentas sakė: “Mes tik pra­
dėjome.”

Admirolas Leahy, kuris užė­
mė Prezidento padėjėjo vietą 
kaipo štabo viršininkas, sakė: 
“Visame pasaulyje nugalėti 
žmonės laukia. Jeigu mes ame­
rikiečiai pralaimėsime, francu- 
zai, olandai, ‘čekoslovakai, len­
kai, grekai, norvegai, su mumis 
nuls. Rusija, Kinija, Danija, O 
landija ir Belgija laukia ir ko­
voja šalia musų.”

Suv. Valstijų Armija pradėjo 
vajų įtraukti 100,000 prityrusių 
mechanikų ir technikinių darbi­
ninkų i oro jėgą, “signal corps” 
ir artilerijos departamentą. Fi­
ziniai kvalifikuoti vyrai tarpe 
18 ir 44 m. bus priimti po pa-

* ★

Wkat 'Ljou/iuq, With

WAR BONDS
Hitler found out that his high pow­

ered mechanized and motorized 
army bogged down in the snow and 
mud of the Russian Winter. Al­
though our Army is largely mecha­
nized the cavalry horse is still a 
highly essential factor in this mount­
ed division and in the Field Artil­
lery. The Army also maintains re­
mount farms where many cavalry 
horses are Lred and raised.

These select horses cost from $100 
o $165 and our crack cavalrymen 
are expert riders and carry on the 
traditions which have followed the 
cavalry frtm the earliest days of 
the Army. Purchase of War Savings 
Bonds will insure good mounts for 
the Cavalry. You and your neigh­
bors buying War Bonds and Stamps 
regularly every pay day can help 
buy these horses for the U. S. 
Cavalry. Invest at least 10 percent 
of your income in War Bonds.

U. S. Treasury Department

MIDDLE-AGED
• PEOPLE

are common offenders
9

If you’re past 40, the chances are 
that your breath will be offensive 
oftener than that of a young person. 
Fermentation of tiny food particles 
caught by partial plates and dem 
turės frequently cause this condition 
which you yourself may not detect 
but which is so offensive to others. 
Why not take the easy, pleasant pre­
caution that so many fastidious peo­
ple use to halt this fermentation— 
Listerine Antiseptic employed as a 
mouth rinse. It immediately makes 
the breath sweeter, purer, less likely 
to offend. Lambert Pharmacal Co., 
St. Louis, Mo.

Before Any Date Use 

LISTERINE ANTISEPTIC
37e Make. Your Breath Sweeten

liuosavimo iš vietinės drafto ta­
rybos (boardo).

Šuo, žmogaus geriausias 
draugas, vėl šaukiamas i pagal-

kovos už 
visas šei- 

prisidėti 
pagerinti

Dėdei Samu‘1 reikia 125,000 
šunų ginkluotoms jėgoms — 
neatnešti laimės musų karei­
viams ir jūreiviams, bet padėti 
karo pastangai.

Jie reikalingi sargybos dar­
bams. šuns amžius turi būti 
nuo 1 iki 5 metų, bet ypatin­
gai gabus šunes bet kurio am­
žiaus bus priimti.

Armija Įsteigė priėmimo ir 
lavinimo centrus šunų korpusui 
Fort Royal Quartermaster De­
pot, Virginijos valstijoj. Įstoji­
mo aplikacijas galima gauti iš 
Dogs for Defense, 22 East 16th 
Street, New York City.

—o—
Užkandžių baksiukas (lunch­

box) yra svarbi dalis 
laisvę. Valdžia prašo 
mininkes ir motinas 
prie svarbaus darbo
Amerikos kafro darbininkų svei­
katą. Galima sutaupinti mažiau­
sia 80,000,000 darbo dienų šie­
met, jeigu įtik darbininkai bus 
tinkami. Tąs reiškia, 14^000 
daugiau bombonešių, 10 karo 
laivų ir 33,000 tankų padėt 
mums laimėti karą.

Suv. Valstijų Viešos Sveika­
tos Skyrius bendrai veiks su 
Office of Defense Health and 
Welfare Service įvykdinti tau­
tinę industrialinę mitybos pro­
gramą tiksli? pakelti produkci­
ją su pataisymu mitybos.

Šios programos svarbiausia" 
darbas bus atliktas namuose, 
kur darbininkų užkandžiai pa 
kilojami. Suvirs 8,000,000 karo 
darbininkų neša “lunch” bak- 
siukus. Musų moterų svarbi pa­
reiga yra pagaminti tinkamą 
maistą apsaugoti Amerikos Pro­
dukcijos Kareivių stiprumą, gy­
vumą ir sveikatą.

—o—
Raudonasis Kryžiu‘3 pradėjo 

vajų rekrutuoti 3,000 registruo­
tų slaugių per mėnesį, kad su­
tikti su reikalavįmu ginkluotų 
jėgų. Armija reikalauja 2,500 
slaugių ir Laivynas 500. Kvali­
fikuoti, slaugės privalo būti re­
gistruotos 
pripažintą 
būti mažiau 40 metų amžiaus, 
geroj sveikatoj ir neištekėju­
sios.

slaugės, baigusios 
slaugių mokyklą,

—o--
Taupymas liečia viską Ifasdie- 

niniame gyvenime. Mes prašo­
mi vartoti abi puses rašomos 
popieros, prašomi laikyti savo 
automobilį garaže sekmadie­
niais, atsargiai vartoti arbatą ir 
kavą, ir taip toliau. Tai patrio­
tinis taupumas.

Civili ai įturi branginti ir tau-, 
pyti visus naminius daiktus ir 
visokius Įrankius, ypatingai 
elektrikinius. Šie Įrankiai taupo 
laiką, kurį galima vartoti ki­
tam darbui, labdarybei, poilsiui 
ir civilių apgynimui. Kada šie 
Įrankiai išsinešios, naujų nera­
sime susiedij/os krautuvėse.

Kada muši] skalbiama mašina 
susigadins, reikės drabužius 
skalbti ant paprastos skalbia­
mos lentelės. Namus išvalysime 
paprasta šluota kada nebebus 
galima pataisyti elektrinį valy­
toją. Ir kada mechaniškas šal­
dytuvas sustos ėjęs, turėsime 
vėl pirkti ledo ir vartoti seno­
višką šaldytuvą. Ir be visokių 
patogių Įrankių pusryčiams ga­
minti šeimininkės pirmuttinis 
dienos darbas bus daug ilgesnis. 
Netikėkite, kad kitaip bus — 
turime labai atsargiai prižiūrė­
ti kasdien vartojamus daiktus, 
kad jie butų gerame padėjime 
ligi karo pabaigos.

—o—
Bomba gali būti taip pavo­

jinga jūsų užpakaliniame dar­
žely, kaip kovos lauke, ir todėl 
mums šiandien reikia tūkstan­
čius civilių saugotojų, kurie bus 
ypatingai išlavinti saugoti gy­
vybę ir turtą. Civilių Apgyni­
mas susideda iš daug daugiau, 
negu tik oro atakos “wardenu”.

Gal priešui nepasiseks čia 

vartoti dujų. Bet turime būti 
prisirengę. Karo Departamento 
vedamos Civilian Defense mo­
kyklos suorganizavo ir lavina 
“Decontamination Squads”, ku­
rie tinkamai apsirėdę su tinka­
mais Įrenginiais dirbs kur tik 
dujos pasirodys

Prie Emergency Public 
Works Service yra “Demolition 
and Clearance and Boad Repai” 
grupės ir jų užduotis yra laiky­
ti vieškelius atdarus, gatves nu­
valyta^ įgriuvimus prašalintus, 
ir t.t.

Jeigu nelaimė kirs Ameriką 
naminiame fronte, tuoj pradės 
veikti Citizen’s Defense Corps, 
Bomb Reconnaisance agentai, 
Utility Repair darbininkai, Dri­
vers Corps, Messengers, Chap­
lains ir Staff Corp — todėl 
šiandien Civilian Defense reika­
lauja daugiau liuosnorių prisi­
dėti prie šio būtinai svarbaus 
darbo.

Vilniaus
Nenurimsim!

LIETUVA.TĖVYNE HUSU, 
TU DIDVYRIU ŽEME............
IŠ PRAEITIES TAVO SŪNUS, 
TE STIPRYBĘ SEMIA...........

4153

(Vardas ir pavardž)

(Adresas)

(Miestas ir valstija);
ws

te pasiųsti pinigus arba paš­
to ženkleliais kartu su užsaky­
mu. Laiškus reikia adresuoti: 
Naujienos Pattern Dept, 1739 
So. Halsted St, Chicago, lit

Parašykite aiškiai savo vardą, pavardę ir adresą, įdėkite $2.00 vertės money orderį 
ir atsiųskite. Knyga Vilnius bus jums greitai prisiųsta.

NAUJIENOS
1739 SO. HALSTED STREET CHICAGO, II RINGIS

Mes Be

VILNIUS—(LIETUVOS SOSTINĖ)
Tai yra puiki knyga, išleista Švy­

turio Bendrovės, šioje istorinėje 
knygoje yra virš 200 paveikslų. 
Kiekvienas lietuvis vykdamas ato­
stogų, turėtų pasiimti su savim šią 
knygą. Turėdamas liuoso laiko per­
skaityti ir pasigėrėti paveikslais. 
Perskaitęs šią knygą, turės didelę 
dvasinę naudą.

Vilnius--musų 
buvo--amžiais 
g musų^bus!

VILNIUS 
LIETUVOS 

ŠIRDIS

(o ovainos pasaulines žinios
Rooseveltas taiko N
Yorko demokratus

NEW YORK, N. Y., rugp. 19 
d. — Prezidentas Roossveltas, 
norėdamas sutaikinti New Yor­
ko demokratus, parašė laišką 
Brooklyne 'vykstančiam suva­
žiavimui. •

Prezidentas siūlo partijos 
kandidatu statyd senatorių 
James Mead, tuo tarpu partijos 
pirmininkas Farley nori remti 
John Bennett.

Gubernatorius Lehman pa­
reiškė, kad nereikėjo kelti vie­
šumon prezidento Roosevelto 
laiško turinio.

Pirkite tose krautuvėse, ku­
rios garsinasi “NAUJIENOSE’

Japonų naikintuvai 
leidžiasi juroj

ANCHORAGE, Aliaska, rugp. 
19 d. — Patirta, kad japonų 
karo vadovybė pritaikė savo 
orlaiviams-naikintuvams pantc- 
ninius prietaisus nusileisti ju­
roj e.

Iki šiam metui kovojančių 
valstybių naikintuvai neturėjo 
panašių prietaisų, jie negalėjo 
nusileisti vandens paviršiuje.

Šiuos naikintuvus japonai jau 
vartojo Javos kovų metu.

— Prezidentas Rooseveltas 
pasveikino Filipinų prezidentą 
64 metų sukaktuvių proga.

— Atsisveikindamas A. Har­
riman pareiškė sovietų spaudai,

kad netrukus Amerikos karei­
viai kovos viename fronte su 
rusais.

— Britų submarinai sužeidė 
du italų kreiserius, kurie ban­
dė pakenkti Malton plaukian­
čiam kanvojui.

Ir Baltakalnieriams
Pakeltos Algos

Visiems žinoma, kad algos 
buvo keliamos dirbtuvių darbi­
ninkams — taip amatninkams, 
kaip paprastiems samdiniams. 
Dabar Acme Steel Co. prane­
ša, kad algos tapo pakeltos po 
$10 per savaitę 500 kompanijos 
ofisų darbininkų.

Bendrai tenka pasakyti, kad 
baltakalnierių algos nekilo pa­
staraisiais laikais aukštyn taip 
žymiai, kaip dirbtuvių darbi­
ninku. c

Vilniaus Altam
Vertingiausia 
Lietuviam Knyga!

VILNIUS—(IS TORI JO S 
APŽVALGA) »

“Vieta, kurioje stovi dabar Vil­
nius. senovėje buvo anaugusi milži­
niškomis giriomis. X-XII šimt. veik 
visa Lietuvos žemė žaliavo liepo­
mis, ąžuolais, ošė šimtametėmis pu- 
šim s ir gaudė eglių tankumynais, 
o tų girių pavėsy liūliavo didžiu­
liai ežerai ir tekėjo vandeningos 
upės...”

VILNIUS 
knygos kaina $4.00 — 
Naujienos parduoda po MADOS

(Prisiuntimas pastų—25c)

PASKOLOS
DAROMOS
ANT 1-MŲ MORGICIŲ 

GREITAI IR PIGIAI 
MĖNESINIAIS

ATMOKSIMAIS

MUTUAL
FEDERAL
SAVINGS and LOAN

ASSOCIATION
OF CHICAGO

2202 W. Cermak Road
Telefonas:

CANAL 8887
Ben. J. KAZANAUSKAS 

SEKRETORIUS.

4153—Puiki išeiginė suknelė, pa­
puošta išsiuvinėjimu. Sukirptos 
mieros 36, 38, 40, 42, 44, 46 ir 48.

Norint gauti vieną ar dau­
giau virš nurodytų pavyzdžių 
prašome iškirpti paduotų blan- 
kutę arba priduoti pavyzdžio 
numerį pažymėti mierą ir aiš­
kiai parašyti aavo vardą pa­
varde ir adresą. Kiekvieno pa-»

NAUJIENOS Pattern Dept.
1789 S. Halsted St, Chicago, BL 

čia įdedu 18 eentų hr pražau

atsiųsti man pavyzd} No .... ......

Mieros - per krutinę
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Vokiečių ir italų submarines, xpirųiaisiais karo mė­
nesiais, skandino labai daug prekybinių laivų Šiaurės 
Atlante prie Amerikos krantų. Dabar šitie skandinimai 
beveik pasiliovė, bet Ašies submarines paskutiniu laiku 
ėmė labai smarkiai veikti ties Pietų Amerikos krantais. 
Jos taip supykino Braziliją, kad ši rengiasi paskelbti 
Hitleriui karą..

Ašies narlaiviai nuo Šiaurės Amerikos pakraščių 
yra nuvyti. Jau nebegirdėt apie nųrlaivių atakas ir Ka­
ribų juroje (ties Centraiine Amerika). Navigacija ši­
tuose vandenyse pasidarė palyginti saugi, pasidėkojant 
konvojų sistemai, kurią suorganizavo Jungtinės Valsty­
bės. Konvojų sistema Šiaurės Amerikos pakraščiuose 
buvo įvesta kovo 14 d., ir nuo tos dienos iki liepos mė­
nesio pabaigos Ašies piratams pavyko šioje Atlanto sin­
tyje paskandinti tik 4 laivus iš 1,800, kuriuos palydėjo 
konvojai.

Iš to aišku, kad gerai suorganizuota konvojų siste­
ma gali apsaugoti laivus nuo submarinų. Bet ją suorga­
nizuoti ima laiko. Amerikai ėmė beveik pusę metų, iki 
ji buvo įsteigta, ir negalima pasakyti, kad jau ji yra 
tobula. Submarinoms gaudyti okeane ' reikia ne tiktai 
didelio skaičiaus greitų karo laivų (naikintuvų ir k.), 
bet taip pat lėktuvų ir dirižablių.

Tą patį būdą kovai su submarinomis turės, žinoma, 
pavartoti ir Brazilija. Kaip ir Jungtinės Valstybės karo 
pradžioje, ji kolkas nėra pasiruošusi nuo to pavojaus 
gintis. Bet kuomet Brazilija paskelbs karą Ašies agre­
soriams, tai ji imsis griežtų priemonių ir jai padės Šiau­
rės Amerika.

“Komandų” žygis
Specialiai ištreniruoti ginkluotų vyrų būriai trečia­

dienį prieš švintant padarė įsiveržimą į nacių okupuotos 
Francuzijos pakraštį ties Dieppe ir per devynias valan­
das mušėsi su vokiečiais; paskui pasitraukė atgal.

Šitame žygyje dalyvavo anglai, kanadiečiai, ameri­
konai ir “kovojantieji franeuzai”. Didžiausią skaičių su­
darė kanadiečiai. Anglai tokius įsiveržimus į priešo te­
ritoriją paruoštus kareivių burius vadina “komando­
mis”.

Anglai yra padarę jau apie pusę tuzino tokių gink­
luotų ekspedicijų į vokfečių okupuotas ’teritorijas Eu­
ropoje. Bet šis žygis buvo stambiausias, kaip dalyvių 
skaičium, taip ir ginklų gausumu. t Įsiveržimo būriai šį 
kartą buvo atsigabenę į Francuzijos krantą net ir tan­
kus.

Kiek kareivių dalyvavo žygyje, tikrai nežinia. Vo­
kiečių radio sako, kad į krantą išlipo 15,000 vyrų ir kita 
tiek buvo nuvyti atgal j jurą. Naciai giriasi paėmę 1,500 
vyrų nelaisvėn ir “šimtus” užmušę. Londonas šitų skait­
linių nepatvirtina, bet pripažįsta, kad nuostoliai buvo 
“sunkus abiejose pusėse”.

Tačiau britų karo vadovybė sakosi esanti “pilnai 
patenkinta” įsiveržimo rezultatais. “Komandos” sunai­
kino vieną priešo kanuolių batarėją, amunicijos sandėlį 
ir kai kuriuos priešo įrengimus Dieppe mieste ir apy­
linkėse. O kas svarbiausia, įsiveržėliai patyrė daug da­
lykų apie vokiečių įsitvirtinimus Francuzijos pajūryje 
ir išbandė praktikoje savo planą jiems pulti.

Anksčiau ar vėliau sąjungininkų kariuomenė turės 
įsiveržti į Europos kontinentą, jeigu ji norės vokiečius 
sumušti. Trečiadienio žygis buvo viena iš įsiveržimo re­
peticijų. Jų dar turės būti daug, pirma negu susidarys 
vakarų frontas prieš nacius.

Ginkluotiems sąjungininkų būriams lipant į Francu­
zijos krantą, juos saugojo šimtai lėktuvų, skraidančių 
ore. Vokiečių aviacija juos puolė. Oro mūšiuose abi pu­
sės turėjo skaudžių nuostolių. Londonas praneša, kad 
sąjungininkai neteko 95 lėktuvų; o vokiečių lėktuvų bu­
vę numušta 82 ir sužalota apie 100. Priešo krantų arti­
lerija galėjo paskandinti ir tam tikrą skaičių laivų, ku­
rie vežė arba lydėjo “komandų” burius.

Tai buvo brangiai kainuojąs žygis, bet už patyrimą 
reikia'mokėti. ( _ i._

Užsakymo kaina:
Chicago  j e—paštu:

Metams ...........  $8.00
Pusei metų ______________  4.00
Trims mėnesiams__________ 2.0C
Dviem mėnesiams _______ 1.50
Mėnesiui ................  75c

Chicago j per, išsiuntinėto  jus:
Viena kopija ..............   3c
Savaitei ..........................  18c

. Vienam mėnesiui . .............. . .75
Jungtinėse Valstybėse, ne Chicago j,

Metams ................................. $6.00
Pusei metų ...........................  3.25
Trims mėnesiams .........   1.75
Dviem mėnesiams ............... 1.25
Vienam mėnesiui —___  .75

Užsieniuose:
Metams ________________ $8.00
Pusei metų .....   /__ 4.00
Trims mėnesiams .........   2.50
Pinigus reikia siųsti pašto Money 

Orderiu kartu su užsakymu.

Laikraščio “Tribune” tardymas
Ne visai aišku, kam teisingumo departamentas tar­

dė Chicagos dienraštį “Tribune”. Sakoma, kad jisai no­
rėjęs patirti, ar straipsnyje, kuris laikraštyje tilpo bir­
želio 7 d., nebuvo paskelbti koki slapti karo dalykai.

Bet “grand jury” nieko priešingo įstatymams tame 
straipsnyje nesurado. Tik vienas dalykas išėjo aikštėn, 
tai — kad straipsnis buvo parašytas Chicagoje, o ne 
Washingtone, kaip laikraštis skelbė.

a^APŽVALGA^
<

GANDHI ATSTOVAUJA
INDIJOS ‘“AUKŠTĄ­

SIAS KASTAS”
“Mahatma” Gandhi, Indijos 

šventasis žmogus, kuris vado­
vauja Visos Indijos Kongreso 
partijai, reikalauja Indijai ne­
priklausomybės, nelaukiant ka­
ro pabaigos, ir kalba apie Indi­
jos žmonių laisvę. Bet ar jo 
partija sudaro Indijos gyvento­
jų daugumą?

Vienas rašytojas, Harry Pax­
ton Howard, kuris praleido ke­
letą metų Azijoje ir turėjo pro­
gos susipažinti su gyvenimo są­
lygomis Indijoje, sako, kad 
Kongreso partija niekuomet ne­
turėjo daugumos pritarimo. 
1935 metų rinkimuose ji surin­
ko 45 nuošimčius halsų, o nuo 
to laiko jos įtaka Indijoje ne 
augo, bet smuko. Ji dabar, ma­
no Howard, gautų ne daugiau, 
kaip 35% balsų.

Per keletą paskutinių metų 
Indijoje susiorganizavo visa ei­
lė kitų politinių grupių, kurios 
nepritaria Gandhi’o politikai. 
Kai kurios jų net griežtai prieš 
ją kovoja.

Tarpe šitų grupių stipriausios 
yra MUsulmpnų Sąjunga, kuri 
gina Indijos magometonų rei­
kalus. Jos vadas yra M. A. Jin- 
nah. ’Magometonų Indijoje esą 
apie 90,000,000. Kita labai stam­
bi grupė, nesutinkanti su Kon­
greso partijos nusistatymu, tai 
— vadinamieji Neliečiamieji.

Neliečiamieji (tai žemiausioji 
ir biedniausioji žmonių klasė 
Indijoje. Savo masėje ji suside­
da iš beturčių darbininkų, ku­
rie sunkiai dirba ir gyvena ne­
apsakomam varge. Indusų reli­
gija nepripažįsta jiems jokių 
teisių, nes jie nėra “kastų” na­
riai.

Kastos Indijoje tai luomai, 
kurių kiekvienas turi tam tik­
ras teises ir privilegijas. Žmo­
gus, gimęs tam tikroje kastoje, 
palieka visą savo gyvenimą to­
je kasitoje, nežiūrint kuT jisai 
bus arba kuo užsiims. Taip pat 
ir “neliečiamieji”, kurie yra že­
miau visų kastų, gema ir mirš­
ta, kaip “neliečiamieji”. Jie ne­
turi nuosavybės ir yra negailes­
tingai išnaudojami turtingųjų 
indų, pas kuriuos jie dirba lau­
kuose arba fabrikuose. ,

Atsiradus pramonei, dalis ne­
liečiamųjų sugebėjo šiek-tiek 
prasisiekti. Kai kurie jų lankė 
mokyklas (daigiausia, anglų), 
ir šiandien jų eilėse galima už­
tikti profesionalų ir šiaip apsi­
švietusių žmonių. Bet jie vistiek 
yra “neliečiamieji”, ir aukštų­
jų kastų atstovai negali turėti 
su jais nė kokių reikalų. Vien 
tik palytėjimas neliečiamojo 
reiškia kastos žmogui baisų 
“susitepimą”, kurį gali nuo jo 
nuvalyti tiktai tam tikros reli­
ginės ceremonijos.

Įtakingiausias neliečiamųjų 
vadas yra B. R. Ambedkar. 
Prieš keletą mėnesių, kaip pa­
sakoja Howard, tą neliečiamų­
jų vadą britų vice-karalius pa­
skyrė darbo ministeriu Indijos 
Taryboje. Aukštųjų kastų atsto­
vai tuo labai pasipiktino!

Dabar klausimas: ar Kongre­
so partija ir jos apaštalas Gan­
dhi stoja už kastų panaikinimą 
ir “neliečiamųjų” sulyginimą su 
kitais Indijos žmonėmis? Nie­
ko panašaus. Jie nori, kad kas­
tų sistema Indijoje paliktų. 
Gandhi tiki, kad žmonių pada­
linimas į kastas (skirtingus luo­
mus) išplaukia iš pačios žmo­

gaus “prigimties” — taip, kaip 
mokina indusų religija.

Taigi, kuomet Gandhi, Nehru 
ir kiti Kongreso partijos šulai 
kalba apie “laisvę”, tai jie turi 
galvoje tiktai išorinę Indijos 
laisvę, o ne vidujinę. Jie nori, 
kad viešpataujančios indų kla,- 
sės (kastos) turėtų pilną politi­
nę galią savo rankose ir galėtų 
“laisvai” išnaudoti beturčių 
mases, “neliečiamuosiu's”.

KAIP ĮSIVAIZDUOJA 
AMERIKĄ SSSR 

GYVENTOJAI
Vienas amerikonas, John 

Scott, dirbęs keletą metų stam­
biame sovietų pramonės centre 
Magnitogorske, susipažino su 
jauna ruse mokytoja, kuri vė­
liau už jo ištekėjo. Jisai parašė 
knygą apie savo gyvenimą “Už 
Uralu” (“Behind the Urals”) ir 
joje tarp kitko pasakoja, kad 
Maša (jo busimoji žmona), pir­
mą kartą susitikusi su juo, pa­
darė tokių pastabų savo dieny­
ne:

“Pirnias amerikonas, kokį 
aš esu mačiusi, jisai atrodė 
kaip be namų vaikas. Aš ma­
čiau jame kapitalistinės prie­
spaudos produktą. Savo min­
ties akimis aš mačiau jo liūd­
ną kūdikystę; aš vaizdavau 
sau ilgas nežmoniško darbo 
valandas, kurias jisai buvo 
priverstas išdirbti kokioje 
nors kapitalistinėje dirbtuvė­
je, dar būdamas vaikas; aš 
vaizdavau sau begėdiškai že­
mą atlyginimą, kurį jisai gau­
davo ir kurio jam užtekdavo 
tiktai nusipirkti pakankamai 
duonos, kad galėtų kitą die­
ną eiti į darbą; aš vaizdavau' 
sau jo baimę netekti net ir 
šito skurdaus uždarbio ir bū­
ti išmestam į gatvę be darbo, 
jeigu jisai nesugebėtų savo 

’darbu patenkinti parazitiškus 
savo išnaudotojus.”

Maša buvo inteligentiška ir 
gabi mergina, bet apie Ameri­
ką ji žinojo tai, ką ji skaitė 
sovietų spaudoje ir girdėjo iš 
bolševikų agitatorių lupų.

Per metų metus sovietų val­
džia “mokino” Rusijos žmones, 
kad kapitalizmo šalyse darbi­
ninkai vos atsigina nuo bado, 
dirbdami ilgiausias valandas fa­
brikuose, o kuomet darbininkas 
neįtinka bosui, tai šis jį išmeta 
kaip šuių į gatvę dvėsti. Todėl 
ir Maša negalėjo kitaip įsivaiz­
duoti “kapitalistinę Ameriką”.

Tos melagingos bolševikų 
“apšviestos” tikslas yra pateisin­
ti žmonių skurdą sovietų “ro­
juje”. Rusijoje tai, iš tiesų, dar­
bininkas vos užsidirba juodai 
duonai, — tuo tarpu kai sovie­
tų komisarai gyvena puikiuose 
palociuose ir tu'ri valgių ir gė­
rimų kiek tik nori. Bet sovietų 
valdžia kala darbininkams į gal­
vas, kad jie turį būti “laimin­
gi”, (turėdami tai, ką jie turi, 
nes jeigu jie butų kapitalizmo 
santvarkoje, tai jie kęstų tikrą 
pragarą.

GRASINIMAS
Amerikos korespondentas 

Maskvoje, Leland Stowe, vėl 
grasina sąjungininkus, kad so­
vietų Rusija atsuks jiems nuga­
rą, jeigu jie tuoj aus neatidarys 
“antro fronto” Eu'ropoje. Jisai 
telegrafuoja Chicagos dienraš­
čiui “Daily News”:

“Kai dėl Rusijos žmonių,

y y rjT? yj * Miščikas-žiemys.

KELKIS!
 (DVIEJŲ DALIŲ REALYBĖ)

(Tęsinys)

DALIS L

Žmonės, atėję pasižiūrėti, 
nei žodžio negalėjo ištarti šį 
šiurpų vaizdą pamatę. Davat­
kos, kurios tiek gimdant, tiek 
mirštant žmogui sugeba bam­
bėti, didžiai išsigandusios, 
bent maldos žodžius plepėti, 
dabar pamačiusios Baronus, 
užčiaupė lupas ir tik mėšlun­
gis jų veidą trukčiojo. t

Sena Baronienė dejuodama 
kunigą šaukėsi, o Elzė, viena 
akis tekėjo iškirsta bizūnu 
pro kairiąją ausį, nesiliovė 
dejuodama. Senukas ant suo­
lo gulėdamas prašėsi gyvu 
Dievu, jo neliesti ir griežtai 
atsisakinėjo į lovą pereiti.

—Gerai... gerai... vaikeliai... 
tik nejudinkite... nelieskite... 
nelieskite mano kaulų... Dieve 
... Dieve... už ką visa tai?...

—Oi, Viešpatie... — šaukė 
Baronienė —Neištversiu... Ku­
nigą, kunigėlį pašaukite...

—Uršuliuk, — kukčiodama 
klausė tyliu balsu Elzė, — ar 
mano abidvi akys iškirstos?... 
Aš nieko nematau...

—Ne, ne, Elzyte, viena užti­
nus... — ramino Uršulė pati 
nežinodama ką sakyti, nes ir 
antroji akis buvo kraujais pa- 
sriuvusi, uždaužytu nuo bato 
smūgio antakiu.

Žmonės tylėjo, nejudėjo, 
stovėjo prie durų, bet jų akys, 
įdubusios giliai kaktoje, aiš­
kiai rodė, kas jų širdyje de­
dasi... Jos nemirksėjo, bet pa­
stirusios, iš duobių iššokusios 
šį baisų vaizdą fotografavo, 
rijo jį, lyg kuliamoji mašina 
šiaudus, kad iš širdies pabirtų 
švento keršto grudai!...

Vyrai lamdė rankose kepu­
res, moters automatiškai nuo 
skruostų braukė iš akių tekan­
čias ašaras, bet nei balso ne­
išdavė. Per daug baisus, žiau­
rus ir gailesčio vertas vaizdas, 
kad jį įstengtų pajusti ir skau­
smingais adusiais ar verksmu 
išreikšti.

Subildėjo durys ir kapų tylą 
pertraukė Kosto storas balsas:

—Kur Marytė?
Jo akys po visą kambarį 

klajojo ir mylimosios ieško­
jo... Jis pažvelgė į senukę, į 
motiną ir vienai valandėlei 
savo akimis prie Elzės sudau­
žyto, pamėlynavusio, tekančia 
akimi veidu sustojo.

tai jie vertins Churchillo at­
silankymą pagal tai, kaip 
greitai britų ir amerikonų 
karo jėgos pradės kame nors 
mušti vokiečius taip smar­
kiai, kad pasibaisėtinas ir 
pavojingai ilgai užsitęsęs ru­
sų armijos slėgimas bus nuo 
jos nuimtas.

“Dar gali praeiti daug lai­
ko — arba jisai gali būti be­
reikalingai išeikvotas, — iki 
bus įsteigtas pakankamo dy­
džio antras frontas; o tuo 
tarpu tragingas kiekis Rusijos 
žmonių \ pasitikėjimo savo 
britiškais ir amerikoniškais 
sąjungininkais bii's sunaikin­
tas.” 
žodžiu, anglai ir amerikonai 

turi skubintis atidaryti antrą 
frontą, o kad ne, tai Rusija 
jais nebepasitikės!

Įdomu butų paklausti, ką gi 
rusai ketina daryti, kai jų “pa­
sitikėjimas anglais ir ameriko­
nais” bus sunaikintas: pulti į 
glėbį Hitleriui?

Paminėtąsai korespondentas 
pasiuntė savo telegramą, žino­
ma, su bolševikų valdžios žinia 
ir pritarimu. Greičiausia, jisai 
pakartojo tiktai tą, ką jam Lo- 
zovskis. arba kitas kuris komi­
saras bu'vo pasakęs.

Reikšminga, kad šitas grasi­
nimas atėjo iš Maskvos tuojau 
po to, kai Churchillas turėjo il­
gą pasikalbėjimą su Stalinu.

—Kur Marytė? — sušuko jis 
dar kartą skausmingu balsu.

—Yra... yra... — ramino jį 
apipuolusios moterys. — Nusi­
ramink, Kosteli, nusiramink... 
Tai Dievo bausmė už musų 
nuodėmes...

—Ką?—sušuko Kostas,—Die­
vo bat.'smė? Meluoji! Tai An­
tikristo darbai... tai žvėrys... 
Gyvatės... Visus išsmaugti... 
Kur Marytė? Sakykite, kur Ma­
rytė? — skausmingai dejavo 
Lietuvos ąžuolas riedančiomis 
iš akiu ašaromis.

Niekas jo iki šiol verkiančio 
nematė, niekas netikėjo, kad 
šis pusantražmogis, tikras ą- 
žuolas, įstengtų iš savo tvirto 
kamieno išspausti ašaras... Tai 
ne betkoks ąžuolas, bet visų 
vargo vėjų ir gyvenimo audrų 
suptas ir laužytas...

Ir moters, tik dabar, maty­
damos milžiną verkiant, pra­
virko balsiai kukčiodamos.

Pro duris įėjo Jonas Staine- 
lis ir pro žmones ’prasistūmęs 
priėjo prie sudaužytų* Pama­
tęs aikščiojaučias ir be balso 
dejuojančią, lyg mirštančią 
Elzę, Jonas sustojo trobos vi­
duryje, palingavo galva ir 
liudnu balsu pasakė:

—Taip... tai šitaip1 su musų 
žmonėmis, su musų motinomis 
ir sesutėmis elgiasi prakeikti 
okupantai! Prisiminė kryžiuo­
čiai senovės laikus!!.. —: ir 
atsigręžęs į minią, sužaibavęs 
savo žmogų veriančiomis aki- 
mis, sušuko: — Ko verkiate? 
Verksniu kaktos neištasysi! Už 
tai, kad mes pratę nelaimėje 
tik verkti, tik melstis, mus vi­
sokį pasaulio perėjūnai perse­
kioja, kankina! Keršyti!! Kru­
vinai atkeršyti reikia už šią 
niekšybę!! 'Atmokėti tuo pat! 
Nuplauti jų šunišku krauju 
musu skausmus!! Vyrai! Ar 
neturite paslėpę ginklų? Ar 
nėra šautuvų? Ko jie rudyja 
tenai? Išimkite!! Apsiginkluo­
kite ir į kiekvieną skriaudą 
atsakykite šuviu į budelių šir­
dis !!

įmonės nuleido akis. Pratę 
amžius vergauti lyg patys sa­
vęs gėdinosi drąsaus, savo 
žmogaus žodžius išgirdę. Kiek­
vienas suprato, jog reikia ker­
šyti, bet kiekvieno galvoje tuo­
jau pereklės vištos mintys ki­
lo:

“O šeima?... O vaikai?... 
Ūkė?...” Tik Kostas, dar apsi­
ašarojęs, prie Jono priėjo, pa­
bučiavo jį į veidą ir tvirtu bal­
su pasakė:

—Jonai! Prisiekiu savo mo­
tinos kapu, jog jiems atker­
šysiu! Visus, kurie tik su jais 
susidės, smaugsiu!■y

Minia jaudinosi. Norėjo su­
šukti: “Kerštas! šventas kerš­
tas!” bet bijodami save tuo 
šauksmu kovai įpareigoti —tik 
krariitė nuo vėjo suskilusias 
lupas iki kraujų. Kiekvienas 
savo širdyje prisiekė kerštą, 
bet tik tiek, kiek tai jam pa­
čiam ir jo šeiniai nekenks. Tik 
keletas jaunuolių pasirįžėlių 
sušuko:

—Visus išplausime!! Mirtis 
žalčiams!!!

Kostas šiek tiek save suval­
dęs, priėjo prie Uršulės ir pa­
ėmęs ją už rankos tykiu balsu 
užklausė: .

—Urše, nekankyk, sakyk, 
kur Marytė?...,

—Nežinau, Kosteli, atjojęs 
žandaras ją prie balno prisi­
rišęs išsitempė...

—Ką?! Išsitempė? — suriko 
Kostas susitraukęs.

—Kas? Kame reikalas?! — 
klausinėjo susibūrę apie Uršę 
ir Kostą žmonės.

—Marytę prie balno prisiri­
šęs žandaras išsivilko! — su­
šuko Kostas ir metėsi per žmo 

nes prie durų.
—Palauk, Kostai! Stok! — 

norėjo jį minia sulaikyti, bet 
jis galingomis kumščiomis ir­
damasis jau buvo prie durų.

—Kostai! Mary!ė Mickuose! 
—kažkas paskui bėgantį, kaip 
beprotį! Kostą suriko.

Jonas Šlamelis ir dar keli 
vyrai pasileido paskui Kostą 
šaukdami:

—Kostai! Į Mickus! Ten Ma­
rytė !

Kostas atsisuko, apsidairė 
lyg paklydęs ir tiesiai per 
laukus patraukė pas Mickus. 
Paskui jį bėgo keli vyrai ir 
Jonas Stainelis.

Mickuose buvo tamsu, šuo 
nelojo ir rodės, kad nei gyvos 
būtybės visuose namuose nėra. 
Kostas, pribėgęs prie durų ke­
letą kartų truktelėjo, bet ne­
galėdamas užkabintų durų at­
plėšti — spustelėjo pečiais.

—Kas ten? — užklausė nu­
sigandęs iš vidaus moters bal­
sas.

—Aš... Kostas... — atsakė 
Kostas, — atidarykite, tetule, 
duris...

—Nesibaladok!! Ligonis na­
muose! Dar išgąsdinsi... — ra­
mino senukė darydama duris.

Kostas įbėgo į virų ir dairy­
damasis Marytės ieškojo. Ne­
suradęs drebančiu balsu už­
klausė :

—Tetule, kur Marytė?
—Palauk, vaikeli, nešauk... 

Ji silpna... Kas ten? — už­
klausė vėl nusigandus senukė 
išgirdus prie durų triukšmą.

—Atidaryk, tetule... Savi... 
Nebijok... Kur Marytė?...

Senukė atidarė duris ir į 
priebutį įėjo Jonas Stainelis, 
Kazys ir Vincas Sidabrėlis ir 
dar keli vyrai.

Mickienė, užsižibinus “spin-,, 
ksą” visus įvedė į kitą namo 
galą, kur lovoje gulėjo į žmo­
gų nepanaši Marytė...

Kostas iš karto sustojo lyg 
stabo ištiktas ir žiurėjo į savo 
puikią, dabar į kažkokį mėly­
nos, pažaliavusios mėsos gaba­
lą, Marytę, vėliau puolė prie 
lovos, apkabino jos kojas ir 
verkdamas šaukė:

—Maryte! Maryte! Ką tie ru­
pūžės su tavimi padarė?!! Ma­
ryte.

Jo galingi pečiai nuo verks­
mo kilojosi, o ašaros plūdo iš 
akių srovelėmis... Jo susilen­
kęs klupsčius kūnas panešėjo 
į įširdusią beždžionę, kuri 
ruošiasi mirtinam šuoliui prieš 
priešą.

—Maryte? Ar tu mane pa­
žįsti? — klausinėjo keliaklup- 
čiais prisiartinęs prie Marytės 
pagalvio.

Marytė, matyti, norėjo šyp­
sotis, o gal tik skausmo su­
jaudinti jos skruostai sujudė­
jo ir per pajuodusį veidą, lyg 
per juodžemį, riedėjo sidabri­
nės, iš užtinusių akių ašaros. 
Ji truputį- pakėlė ranką, kažko 
ieškojo, bet skausmingai su­
vaitojusi nuleido.

* —Į žmogų nepanaši... pasa­
kojo dar vis drebėdama Mic­
kienė. — Maniau, kad negyva, 
kuomet mane žandaras prie 
jos kieme atvedė... But mirus, 
kad ne tas žandaras... Bet ir 
anam, pamačius Marytę, ma­
tyti, širdis sudrebėjo. Dargi 
susiginčijo su tuo juočkiu žan­
daru, kuris prie balno prisi­
rišęs parvilko... Pati mačiau, 
kaip jis šoko ant ruduko žan­
daro, kuomet anas pribėgęs 
perpiovė virvę... Trečiasis, ką 
lietuviškai kalba, vos persky­
rė. Kad tik mergaitė nemirtų...

—Nemirs... Tvirta mergina.. 
—tarė iš kažkur išlindęs, dar 
šiaudais apsikarojęs, senis 
Mickus. — Bet jos sveikata 
jau palaužta...

Kostas pakilo, pažvelgė į vy­
rus ir pridengęs savo plačiu 
delnu veidą išėjo gukščioda- 
mas į priebutį.

—Tai meilė... toks vyras, o 
vferkia kaip mažas vaikas... 
—Stebėjosi Mickienė.

—Ką vyras neverks?... —aiš­
kino Mickus,—juk per jį tai 
atsitiko... Juk jo ieškojo...

(Bus daugiau)
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AKINIAI NUO SAULĖS
(Tęsinys iš 2-ro pusi.) 

jų spindulių buvo toks didelis, 
kad jų pašalinimo vyksmas 
nebebuvo sunkenybė.

Tačiau rinkiiniojo spektriš- 
ko perleidimo klausimas tebe­
buvo sunkus. Liejyklų darbe, 
liepsninio ir elektrikinio suvi­
rinimo ir panašiuose darbuo­
se, didžiausias reikalas buvo 
pašalinimas kenksmingo j o 
spinduliavimo; tuo tarpu 
skraidyme, pavyzdžiui, buvo 
svarbu, kad lakūnas taip pat 
butų aprūpintas kuodaugiau- 
sia šviesą teikiančių spindulių, 
kad jis galėtų matyti aiškiai 
plačiuose toliuose ir dideliuo­
se atstumuose. To neteikė Kru- 
kio stiklai ,nes ir būdami švie­
sesnių atspalvių jie šalino kai 
kurį kiekį šviesos geltonųjų 
spindulių. Tai buvo rimtas 
trukumas, nes akies didžiau­
sias jautrumas, sudartyo ma­
tymo sąlygose, yra spektro 
geltonai žalioje srityje. Gelto­
na ir žalia 
daugiausia 
gėjimo.

Daugiau
giau pastangų, daugiau nepa­
sisekimų — ir paskui kitame 
dešimtmetyj e spektriškoio 
perleidimo klausimas buvo 
taip sistematiškai sutvarkytas, 
kaip parinktinis sugėrimas. 
Kai kurie akiniai, kuriuos pa­
taria vartoti valdžia arba ji 
duoda savo pritarimą, lakū­
nams, jurininkams — visiems, 
kurie reikalingi vienodo per­
leidimo ir sugėrimo spindu­
liuojančios energijos— galima 
aprūpinti stiklais, kurie yra 
tamsus ultrafioletui ir infra­
raudonam, bet turi maksimu­
mą “matymo pajėgos” gelto­
name ir žaliame spektro šmo­
te. Jie yra geltonai žalios spal­
vos ir visai mažai tekliudo 
matyti spalvas.

Nesenai viena didžiausiu ir 
patikėtiniausių oftalmiškojo

šviesos spinduliai 
prisideda prie re-

tyrinėjimų, dau-

stiklo dirbtuvių pareiškė, kad 
keliuose jų šviesesnio atspal­
vio stikuose perleidimo ir su­
gėrimo vyksmai yra valdomi 
tokiame pat laipsnyje tiksliai, 
kaip išlenkimų tekinimas, kas 
reiškia, kad daugumos profe­
sijų ir užsiėmimų darbininkai 
gali gauti stiklus, atitinkančius 
jų atskiriems reikalavimams.

“Užtikrintųjų” spalvuotoj ų
stiklų su lengviausiais atspal­
viais sugėrimas 
plačiai 
tiesioginio ir 
plieskimo ir šviesos sušvelni­
nimu neitralaus sugėrimo bu- 
du per visą matomąjį spekt­
rą. Tas teikia patogų matymą 
perdaug jautrioms šviesai 
akims ir, pagal gamintojų už­
tikrinimą, pašalina matymo 
sumažėjimą ir pavojų atsirasti 
pripratimo susidarymo palin­
kimu!. Nuolat nešiojant aki­
nius, kurie sugeria perdaug 
matomosios šviesos, akies rau­
menys sulaikomi nuo sveikos 
veiklos ir akis pasidaro pri­
klausanti nuo sugeriamųjų 
akinių, šiandien spalvų savy­
bės yra nepastebimai keičia­
mos ir nudažymas yra taip 
silpnas, kad, kol stiklai ne­
matomi prie paprastų stiklų, 
sunku pastebėti, kad jie yra 
padažyti. Tai yra dovana as­
menims, kurie jaučia reikalą 
juos nešioti.

Susidomėjimas sugeriamai­
siais stiklais nesibaigia jų 
tarnavimu pramonei ir jaut­
rioms akims. Sportininkai, 
profesiniai ir zmėgėjai, labai 
tiksliai pasirenka savo aki­
nius. Beisbolo žaidikas nori, 
kad saulės plieskimo nebūtų, 
kai jis siekia kamuolio. Teni­
so mėgėjas, jeigu jis lošia mo­
liniame arba cementiniame 
kieme, žiuri, kad nebūtų nei 
tiesioginio nei atspindėtojo 
pliuškio. šiuo metu labai gi­
riami poliaroidiniai akiniai.

apsiriboja, 
kalbant, pašalinimu 

atspindėtojo
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centų, kurie yra už pigiausius 
optiškai nutekintus ir nulygin­
tus akinius nuo saulės, kurie 
gaunami, —tas skirtumas, ži- O 7
noma, yra kai kuriems žmo­
nėms iš aplinkybių kilęs rei­
kalas. Kai to nėra, žinoma, pi­
niginis dalykas neturi turėti 
svarbos, žiūrint to, kad vieni 
akiniai gali pakenkti akims, 
tuo tarpu, kai kiti suteikia op- 
tiškąjį smagumą.

Iki keletos metų prieš dabar 
dauguma pigių akinių nuo 
saulės, parduotų Jungtinės 
Valstybėse, buvo įvežta iš Ja­
ponijos, kuri šalis turi didelę 
celuloido pramonę ir turėjo 
savo rankose pasaulinę natu- 
ralės kamforos gamybą, (“su­
lipintoj as,” vartojamas cehi- 
loide).

Tačiau, dėl tyrinėjančių
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NAUJIENŲ ACME Photo
Iš Prancūzijos sugrįžę kanadiečiai atrodo išvargę ir 

išalkę, bet yra patenkinti. Jie buvo išlipę Dieppe srityje 
ir devynias valandas kovėsi su naciais Prancūzų terito­
rijoj. šį fotografija telegrafu perduota į New Yorką.

mokslininkų gabumų —jie pa­
gamino actinės rūgšties plasti- 
kį, musų naminė akinių nuo 
saulės gamyba padidėjo nepa­
prastai ir įvežimas todėl su­
mažėjo. Kadangi tai yra sezo­
ninė pramonė, gamintojai lai­
ko palyginamai mažas dirbtu­
ves, kurios neturi ryšio su 
pramone, kuri gamina 
nius.

BRIDGEPORT ROOFING AND 
SHEET METAL CO.

3216 S. Halsted St. Victory 4965
Stogus, rynas, stoglangius ir 

sienų apmušimus.
Taisome bet ką. Atnaujiname bet 

ką. Darbas užtikrintas. Pilnai 
apdraustas.

aki-

Du Policininkai
Pavaryti

pava-Du policininkai tapo 
ryti iš vietų. Jie yra Fred Hof­
fman ir Joseph Trilling. Prieš 
porą savaičių jie buvo pasiųsti 
areštuoti nužiurėtiną asmenį. 
Iš to asmens jie priėmė revol­
verį kaipo “dovaną.”

* FOTOGRAFAS
CONRAD
FOTOGRAFAS

Studija įrengta pir­
mos rųšies su mo­
derniškomis užlaido­
mis ir Hollywood’6 
šviesomis. DARBAS 
garantuotas.

420 W. 63rd St.
Tel. ENG. 5883-5840

:• AR ŽINOTE KA S
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KARO METU
Valgykite Geriau! Taupykite Daugiau!

PIRKITE “MIDWEST STORES” KRAUTUVĖSE 
ČIA JUS GAUSITE PAČIAS GERIAUSIAS VERTYBES!

IŠPARDAVIMAS! Pėtnyčioj ir Sūbatoj, RUGPIUČIO 21 IR 22

ŠVIEŽI NO. 1 KOKYBĖS

KIAUŠINIAI r '"T:, su šv‘esaGarantuoti 1 uz.

pasislėpę jį 
savo
jį i

parapi- 
rankas

mėgstažmonės i „ 
jis niekam nepa- 

nesibijo teisybę

39c

CRANE COAL COMPANY 
5332 So. Long Avenue 

Telefonas PORTSMOUTH 9022 
WEST VIRGINIA Pocahontas Mine CQ AP 
Run iš gerų mainų, daug dulkių išimta4 ©■©© 

Speciali kaina tik apribotam laikui. 
Perkant 5 Tonus ar Daugiau.

Smulkesni Yra Daug Pigesni.
BLACK BAND LUMP    $ 1 Q 50 
POCAHONTAS PEČIAMS C©

DYDŽIO ....................................... *©« I W

Taupykite dėl ateinančių 
INCOME TAKSU

SAVE REGULARLY 
WHERE PROFITS HELP 

. ★ Combine your willingness to share the

cost of America’s Defense with a practical 

thrift plan. Putting away a small amount 

monthly makes tax payments easy to meet 

... and, too, the liberal earning paid twice 

yearly helps lighten the load. Keep your 

family budget running smoothly despite ex- 

i tra demands on income. Start now saving 

regularly where money earns a “safe profit.*

UNIVERSAL SAVINGS
=^=AND LOAN ASSOCIATION—
1739 So. Halsted St. Chicago, Ill.

Jūsų sutaupos apdraus- 
tos iki $5,000.00 per 
Federal Savings and 

Loan Insurance
Corporation.

Z SAFETY \*4>

INSURED
FSOOO.

Poliaroidas yra nauja opti­
nė medžiaga, išrasta Edvino O 7
H. Lando, jauno bandytojo 
(eksperimentatoriaus) Bosto­
ne. Ji susideda iš permatomos 
filmos iš celulozės medžiagos, 
turinčios bilijonus organiško 
jodino kristalų, taip mažų, kad 
jų negalima matyti per mik­
roskopą, padidinantį virš 1000 
kartų. Kai šioji filmą, su kris­
talais, kurie yra lygiagrečiai 
vienas kito, sucementuojama 
tarpe dviejų sluoksnių stiklo, 
pasidaro poliaroido lakštas, 
kuris filtruoja lauk visas ne- 
tvarkias šviesos bangas, palie­
kant tik tas, kurios j urnoj a 
(vibruoja) vienoje plokščioje 
plotmėje.

“Stebuklai”, sako žvejas, ku­
ris, su pašalintu plieskimu 
nuo vandens paviršiaus, gali 
žvelgti gilumon, kur randasi 
jo laukiamoji žuvis. “Puiku”, 
atsiliepia motoristas, kuriam 
lengviau vairuoti dėl “visų 
krypčių” juravimo nuo artė­
jančių priešakinių šviesų su­
mažinimo iki tiek “vienos 
linkmės šviesos srovių. Jis bus 
dar laimingesnis, kai pačios 
priešakinės šviesos bus page­
rintos iš poliaroido, — kalba­
ma, kad jau tas gerinama. 
Taip pat yra gandelių, kad 
taip pat ūkininkai numato te­
kinti nustatytus akinius iš po­
liaroido plokščių; tačiau, kal­
bama, akiniai iš pradžios bus 
labai brangus. Tikrai jie ne­
kainuos daugiau kaip 50 dole­
rių, kurią sumą Saksonijos ku­
nigaikštis užmokėjo šešiolik­
tame šimtmetyje už porą stik­
lų, kurie buvo jam padaryti 
Venecijoje.

Poliaroido akiniai su polia­
roido šoniniais skydeliais ir 
tampriais galvos užnariais 
gražiai atrodo taip pat pajū­
riuose, kur jie atstovauja puo­
šnų paprastumą, kai juos ne­
šioja “virš-virš” asmenys. Jie 
visgi netaip lengvai suspės pa­
sidaryti mados nustatytojais 
šią vasarą, kaip jie turėjo per 
žiemą pietų pajūriuose, žie­
mos sportuose ir madinguose 
plaukiojimuose; nes “brizgi­
lų akiniai’ žymiai įsibriovė 
“paveikslam”

Tur but, geriausias būdas 
nusakyti, kas yra “brizgiliniai 
akiniai”, yra pacituoti jų api­
budinimą, kurį padarė moteris 
pirkėja viename optikos sky­
riuje aną dieną. “Jie yra pa­
daryti iš kokios ten sudėtinės 
medžiagos, ir jie yra kaip ten 
horizontaliai pailgi, ir jie yra 
su šoniniais priedais, taip, kad 
saulė negali įeiti iš užpakalio, 
ir jie vadinasi kaip kaiką 
žmogufe darai kai saulė per­
daug šviečia (blinkers—mirk- 
sėtojai). Be svyravimo parda­
vėjas atnešė tris poras brizgi- 
linių akinių, juodus, juodai

mėlynus ir ryškiai mėlynai 
žalius. Madininkai spėja, kad 
poliaroidas ir brizgiliniai aki­
niai gyvai susigrums dėl mados 
įsivyravimo.

Bet yra ir daugiau pasida­
riusių plačiai vartojamais iš 
sudėtinių medžiagų pagamin­
tų akinių. Vieni yra gražiai 
vyno raudonumo, daugiausia 
vartojami ski čiuožime, i Jie 
atrodo kaip žuvies klijai, bet 
tai ne tas, ir matomai niekas 
nežino tikrai, kas tai yra, iš­
skiriant tai, kad jie padaryti iš 
“kažin kokio” mišinio. “Iš ka­
žin kokio” yra beveik tiek pat, 
kiek žmogus gali sužinoti / iš, 
žinoma, įdomios “vidaus isto­
rijos” apie’ tuos spalvuotus 
akinius, kurie trečiu kart jų 
istorijoje užpylė nepaprastai 
gausiai rinką.

Rėmai aplink pačius stiklus 
gražesni negu bet kada 
buvę, ir stiklai taip pat 
daugelio spalvų. Kiekvie- 
arba abu dalykai pritiks

bus 
yra 
bus 
n as
polka rūšies dėmėms ant mau­
dymosi rūbų ir maišysis su 
dryžais pajūrio apsiaustuose. 
“Vita” raudonumas pabrėš 
pirštų nagus ir -degančias lu­
pas; puikus mėlynumai ir ža­
lumai atspindi vandens nuo­
taiką. Vyrai ir moterys, mer­
gaitės ir berniukai nešios pa­
stelinius rėmus, kurie daro 
vilniuotai debesinį vaizdą, žy- 
bčiojant pro juos, su rudais 
ir gintariniais stiklais, teikian- 

smėlio 
Ir visos

čiais gilesnius tonus 
pluoštams smėlyje, 
norės vartoti rudai grietiiiė- 
linį kremą, kuris nematomas iš 
po akinių ir nhslepia tą nema­
lonų baltą ratą, kai akiniai 
nuimti.

Akiu inkams gydytojams šis 
sveikas vaizdas, kuris pabrė­
žia margumą maskarade, bus 
kiek neramumo teikiąs, nes 
daug blogesnių stiklų yra įde­
dama į patraukiančius apva­
dus. Jie yra iš pūstojo stiklo, 
vietoje stiklo, kuris butų op­
tiškai ištekintas ir nulygintas, 
ir juose yra burbuliukų, ruo­
želių, brūkšnių ir kilų netobu­
lumų. Net blogiau, jie gali tu­
rėti taip pat optiškąjį paskyri­
mą, taip, kad asmuo, kurio 
matymas sveikas, gali nešioti 
akinius, kurie tinka trumpa­
regiui arba tolirėgiui asme­
niui. Žmogus su akimis, ku- 
rios temato iš arti, gali būti su 
akiniais, kurie turėtų būti skir­
ti žmogui, kuris vra toliregis, 
ir atvirkščiai. Ir nešiojant tuos 
akinius pagal savo paties pasi- 
skyrimą galima arba sustip­
rinti arba susilpninti tą jų pa­
skyrimą arba priversti akis 
prisitaikyti priešingiems daly­
kams.

Skirtumas kainos tarpe 10 
centų, arba kainos už pigiau­
sius akinius nuo saulės ir, 75

“MIDWEST” PUIKIAUSI DIDELI
KARTONE KIAUŠINIAI Tuzinas 47c
“MIDWEST” PUIKIAUSIAS EVAPORUOTAS

PIENAS Aukštos1 liuli £10 Skardinės

POWDERED
“C & H” CUKRUS 

su
arba RUDAS

“TASTEWELL” CATSUP

2 už ne
CUKRAUS PASKIRSTYMO STEMPOMIS 

2 už 25c

■ Ar žinai, kodėl vieni jį gi- 
J ria, kiti keikia, bet visi mėgs-
■ ta jį skaityti?

J Net kunigai
■ studijuoja, nors
J joninis draudžia
■ paimti.

■ “Keleivį”
■ dėl to, kad
1 taikau j a ir 
a skelbti.

■ žmonių mulkintojus ir ap- 
i gavikus jisai lupa be jokio
■ pasigailėjimo.

■ Be to, jame rasi visokių .pa- 
J tarimų, pamokinimų, gražių 
i eilių, įdomių paveikslų ir ži- 
J nių iš viso pasaulio.

■ Kainuoja tik $2.00 metams.
J Adresas toks:

Į “KELEIVIS”
; 253 Broadway,
I SO. BOSTON, MASS.

14 uncijų bonkos

Pakelis 10©"Kellogg’s” Rice Krispies
'“Kellogg’s” Corn Flakes 11 uhc. pak.
“ELMDALE” NAUJO PAKAVIMO
TOMATES No. 2 kenai 2 už 23c

Skelbimai Naujienose 
duoda naudą dėlto, 
'<ad pačios Naujienos 
v ra naudingos.

MADOS
Pakelis 5c

5c

“CHIPSO”
3 vidut. šmotai 19c

2 už 9c

“JUSTICE” TOMATO JUICE

“MIDWEST” DŽIARŲ ROBERIAI Tuzinas
’michiga.no raudonai prinokusios

TOMATES Svaras 5c
CALIFORNIA ORANŽIAI 288 dydžio Tuzinas 24c
CALIFORNIA BESĖKLĖS VYNUOGĖS 2 šv. 27c
“SWEETHEART” VEIDO MUILAS 3 už 20c

Dideli šmotai 4 už 19c
Dideli pakeliai 22c

2 dideli 19c

P & G” MUILAS
Maži 9c.

IVORY” MUILAS
GUEST” IVORY MUILAS

“ELMDALE ’
NAUJO PAKAVIMO ŽIRNIAI No. 2 kenai 2 už 25c

46 uncijų kenai 20c

“KRE-MEL” DEZORTAI

4154—Praktiška suknelė. Sukirp­
tos mieros 34, 36, 38, 49, 42, 44, 
ir 46.

“BALL” PILNAI
MASON DŽIARAI “ 59c Sas

“NORTHERN”
BATHROOM TISSUE 
VIRTUVES ŠLUOSTUKAI

5 Rolės 25c
2 Rolės 19c

PIRK UŽ MAŽIAU IŠ

MIDWEST STORES
500 Nepriklausomų Apylinkinių Krautuvių

Musų 
Spaustuvė 
Atlieka 
Įvairiausius 
Spaudos 
Darbus!

4154

Norint gauti vieną ar dau­
giau virš nurodytų pavyzdžių 
prašome iškirpti paduotą blan- 
kutę arba priduoti pavyzdžio 
numerį pažymėti mierą ir aiš­
kiai parašyti savo vardą pa­
vardę ir adresą. Kiekvieno pa­
vyzdžio kaina 15 centų. Gali­
te pasiųsti pinigus arba paš­
to ženkleliais kartu su užsaky­
mu. Laiškus reikia adresuoti: 
Naujienos Pattern Dept., 1739 
So. Halsted St., Chicago, Ill.

Jeigu esate biznyje ir jums reikia atsispausdinti bi­
lų, steitmentų, laiškų, žinokite, kad “NAUJIENŲ” 
spaustuvė yra pasiruošusi jums patarnauti. Atliks 
darbą tobulai. Kainos kuoprieinamiausios.

UŽSUKITE IR, PAMATYKITE PAVYZDŽIUS

NAUJIENOS Pattern Dept
1739 S. Halsted St., Chicago, Hl. 

čia įdedu 15 centų ir prašau

atsiųsti man pavyzdį No-----------

Mieros per krutihę

NAUJIENOS
1739 So. Halsted St, Canal 8500

(Vardas ir pavardė)

(Adresas)

(Miestas ir valstija)

V

michiga.no


6 NAUJIENOS, Chicago, 111.
<
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ENGLISH 
- COLUMN -
SPONGE IRON MAY BE 
ONE ANSWER TO 
STEEL SHORTAGE

With scrap iron and steel . I
piles rapidly dwindling under 
increased war drain, Uncle Sam 
may revert to one of the old­
est ways of reducing iron ore, 
says the National Geographic 
Society. Yesterday’s “direct pro­
cess,” long discarded, may be 
used again to meet the nation’s 
expanding steel requirements.

To make enough steel to car­
ry the United States through 
the war, at least 25 million 
gross tons of open-market 
scrap, 30 million gross tons of 
home scrap, and an equal 
amount of pig iron will be need­
ed every year. Scrap, • from 
tanks, planes, automobiles, and 
other products accumulating in 
the course of manufacturing, 
is fed back to the furnaces. 
But the open-market scrap — 
those piles once moutain-high 
and now almost land-level — 
which depends on the aging and 
wearing out of civilian iron and 
steel articles, is the chief and 
immediate concern of the steel 
industry.
Steel Industry Needs Scrap

The open-hearth method of 
making steel requires a blend­
ing of at least 50 per cent scrap 
with an equal amount of pig 
iron. Without scrap the steel 
industry’s war aim will be 
slowed. The materials of war 
may almost cease to flow along 
the production line in the quan­
tities necessary for American 
victory, unless another material, 
comparable to scrap, dan be 
found to replace this vital fod­
der for the steel mills.

High-grade sponge iron now 
is being seriously considered as 
the material. It is so named 
because its coarse, porous gra­
nules resemble a sponge. It can /
be made in small rotary kilns 
located directly on the site of 
the iron-ore deposits. Unlike 
high-carbon pig iron, which is 
smelted under intense heat un­
til it becomes liquid and which 
requires limestone and coke, 
sponge iron (reduced at a much 
lower temperature) requires 
very little limestone, no coke, 
and comes from the kilns al­
most carbon-free. It never rea­
ches the liquid stage, but is 
produced in granules from the 
size of a kernel of corn down 
to particles as fine as dust.

There are' several consider­
ations favoring sponge iron. If 
new blast furnaces were to be 
built (granting scrap piles were 
completely gone and pig iron 
were to be used alone) to' pro­
duce the pig iron needed for 
our war needs, the cost would 
reach well over half a billion 
dollars in addition to the time 
involved. Rotary kilns can be 
built much more cheaply and 
quickly.

Sponge Would Save 
Transportation

Also the hauling of lime­
stone, coke, and ore from the 
mines to blast furnaces is cost­
ly, and places a heavy strain 
on already overburdened trans­
portation facilities. The differ­
ence in production costs is ap­
proximately five dollars per ton 
in favor of sponge iron.

Pig iron contains from 2 to 
31/? Per cent carbon which has 
to be reduced before steel can 
be made. Sponge iron contains 
practically none. It is so pure 
that if pressed into briquettes 
it can be charged like scrap — 
100 per cent — into the electric 
furnaces which make special 
types of high-grade steel. In 
the open-hearth furnaces it can 
be combined in the same pro­
portions as scrap and pig iron.

This process, successfully em­
ployed in Sweden, Finland, and 
experimentally in the United 
States, is reported to be used 
by Japan in providing the arm­
ed forces with steel. The pro­
cess was known thousands of 
years ago. Some of the earliest 
evidences of iron-smelting fur­
naces were found in the valley 
of the Nile; but history points 
its finger at the mountainous 
region between the Black Sea 
and the Caspian Sea as the or­
iginal home of iron smelting.

Some of man’s first tools 
and weapons were made of iron, 
but the first iron used wasn’t 
mined. It was “heaven sent.” 
It fell from the skies as me­
teorites.

Iron has been used for cent­
uries both for defense and for 
offense. Today, as in olden 
times, a nation is only as strong 
as its steel or iron resources. 
Bartholomew, a Franciscan 
friar, almost seven hundred 
years ago put it this way: 
“Without iron the commonalty 
be not sure against enemies, 
without dread of iron the com­
mon right is not governed — 
and well nigh no handiwork is 
wrought without iron, neither 
tilling craft used nor building 
builded without iron.”

Pirkite tose krautuvėse, ku­
rios garsinasi “NAUJIENOSE”

. .

ft5*

Laidotuvių Direktoriai

/

ANTHONY B. PETKUS ’ 
LAIDOTUVIŲ DIREKTORIUS

6812 S. Western Ave. 1410 S. 50th Ave.
Telefonas Cicero, Illinois

GROVEHILL 0142 Telefonas CICERO 2109
KOPLYČIOS VISOSE MIESTO DALYSE.

Gėles Žydi Chicagos Parkuose

Paveiksle rodomi kampeliai 
gėlių, dabar žydinčių įvairiuo­
se Cbicagos parkuose -— Lin­
coln, Washington, Jackson, 
Douglas, Garfield, Marquette 
ir kitiTose. Gražiausias žydėji­
mas reiškiasi kaip tik dabarti­
niu laiku, ir ši ir busimoji sa­
vaitė yra tinkamiausios atlan­
kyti parkus ir pasigrožėti žy­
dinčiomis gėlėmis, sako gene­
ralinis Cbicagos parkų superin­
tendentas George T. Donohue.
Dabar laikas taisyti dirvonėlius 

prie namų

■4

Nors dabar eina karas ir gy­
ventojai turi įvairių rūpesčių, 
tačiau palaikymas dirvonėlių 
prie namų nenustoja svarbos, 
sako Cbicagos Parko Distrikto 
generalinis superintendentas 
George T. Donohue. Faktinai 
dirvonėliai ir graži išvaizda ap­
link namus dabar yra svarbiau 
palaikyti, negu praeity, švari 
aplinka palaiko aukštą gyven­

LIETUVIAI VĖL PASIŽYMĖJO
LIETUVIAI LEGIONIERIAI-ĖS PRALENKĖ U.S.O. VAJUJE

Laike Amerikos Legiono va­
jaus rinkime aukų U.S.O. nau­
dai Dariaus-Girėno Postas pra­
lenkė visus dvidešimt du viene­
tus (“posts”) ketvirtam dis- 
trikte. Šis lietuvių postas su­
rinko didžiausią sumą pinigų, 
$713.01, nors, palygintas su ki­
tais distrikto postais, jis yra 
vos tik septynių metų amžiaus 
ir turi mažiau narių už senes­
nius postus. Abelnai kalbant, 
vyrų jam priklauso apie trys 
šimtai, o moterų apie šimtas 
penkiolika.

Legiono draugija, po vadovy­
ste pono Antano Kasper, pave­
dė darbą moterims. Jos po vi­
są jom paskirtą dalį Brighton 
Parko kolonijoje . prašė gyven­
tojų aukų kareivių naudai. 
Niekas neatsisakė aukoti.

Ponia Antoinette Ežerskis 
buvo šios komisijos pirminin­
kė. Ji širdingai dėkoja taip au­
kotojams, kaip ir narėms ir na­
riams, kurie dalyvavo šiame 
sunkiame darbe per lietingas 
dienas. Prie šios komisijos pri­
sidėjo keturiolika moterų, ku­
rioms pagelbėjo dešimt vyrų. 
Yra stebėtinas dalykas, kad šis 
mažas būrelis narių surinko su- 
virš septynis šimtus dolerių. 
Kas butų buvę, jeigu daugiau 
narių butų prisidėję, prie šio 
didžiai vertingo darbo.

Dalyviai ketvirto distrikto 
susirinkime, kuris įvyko rugp. 
19 ir kuriam buvo priduoti ra­
portai visų dvidešimt dviejų po­
stų, nusistebėjo išgirdę, ką Da­
riaus-Girėno postas atliko, že­
miau telpa sąrašas narių, ku­
rie prisidėjo prie vajaus ir ku­
rių pastangomis lietuviai taip 
gražiai pasižymėjo. Taipgi yra 
pažymėta, kiek pinigų kiekvie­
nas narys surinko.

Mr. ir Mrs. Massey $109.00 
Mrs. Antoinette Ežerskis

98.82
Mr. Joseph Kibort ....... 53.77
Mrs< Martha Mason ir
Mrs. Marion Nares .... 42.80 
Mr. Anton Greenfield 38.15 
Mr. Frank Raila .... . 36.00
Mrs. Marie Vaišvil .... 39-50 
Mr. A. J. Tutle ........... 41.60
Mr. Anthony Kasper .... 40.50 
Mr. Frank Krasauskas 23.80 
Mr. Frank Pumputis .... 24.50 
Mrs. Vincenta Petrušionis

17.00 
Mr. William Kareiva ir
Mr. Stanley Mitchell .... 24.00 
Mrs. Dorothy Mason .... 7.75 
Mrs. Helen Saimon ....... 7-50
Mrs. Margaret Brasus .... 8.00 
Mrs. Cassie Norusis ir
Mrs. Helen Zuris ........ 26.50 
Mrs. Anna Klimas ....... 4.25 

tojų nuotaiką.
Ir dabar, sako Donohue, yra 

laikas taisyti dirvonėlius. Kur 
žolė išdegė, reikia ten naujų 
pasėti. Naktimis dabar yra ra­
sos, taigi gamta pati palaiko 
drėgmę, dienomis pasirodo už­
tektinai saulės spindulių. Kol 
ruduo ateis, pasėta nauja žolė 
spės išleisti diegus ir įsitvirtin­
ti.

Miss Mary Chase . ..... 12.75
Mrs. Virginia Trust — 5.00 
Mrs. Valeria Sebastian 33.25 
Mr. Tom Mazeinis .... 13.00 
Smulkių .... ................... 5.57
Dariaus-Girėno posto pirmi­

ninkas yra Antanas Kasper, o 
moterų grupės (auxiliary) pir­
mininkė yra ponia Cassie No­
rusis.

— L. Narmontaitė.

Pasikalbėjimas 
Moterų iš 
Kenosha, Wis.

Pirma moteris: Alau, alau, 
Petruse. Girdėjau, kad Onų 
Draugija rengia pikniką atei­
nančią nedėlią. Ar teisybė, pa­
sakyk, kad turėsit visokių gė­
rimų, net ir paukščio pieno?

Antra moteris: Taip, Barbu­
te, bus daug linksmumo. Irgi 
turėsim lietuvišką kugelį ir 
Wisconsino sūrį, taipgi saldaus 
medaus. Tai dar ne viskas. Bus 
ir dovanų laimėjimas ir bingo 
lošimas. Prašom naujieniečius 
iš Racino, Waukegano ir iš 
apielinkių, nes užtikrinam link­
smą laiką sueiti ir pasikalbėti. 
Per programą įvyks trumpa 
kalba ir pagerbimas kelių drau­
gijos narių. Dovanų aukotojai 
yra; A. Karbauskienė, C. Laba- 
nauskis, Dunnebacke Co. ir 
Maurer Co. Onų Draugija, su­
sidedanti iš moterų ir mergai­
čių skyriaus, yra pasižymėjusi 
veiklumu ir visuomet stengiasi 
palinksminti atsilankiusius. Ti­
kimės, kad skaičius atsilankiu­
siųjų bus toks, kaip pereitam 
gegužio parengime, ruoštam 
Raudonajam Kryžiui šis paren­
gimas bus parapijos naujos že­
mės fondui ir taipgi nupirkti 
karo bonų. Nepamiršk, Barbu­
te, šv. Onos pikniką nedėlioj 
popiet ir vakare, rugpiučio 
2 d., šv. Petro parapijos kieme, 
Kenosha, Wis. Iki pasimatymo!

P. J. P.

J. Ir K. Jackai 
Sugrįžo

Kotrina ir Jonas Jackai gy­
vena 6504 So. Rockwell St. Jo­
nas Jacka yra Palaimintos Lie­
tuves Dr-tės pirmininkas ir 
Liet. Auditorijos direktorius.

Drg. Jackai ką tik sugrįžo 
Iš atostogų, kurias praleido 
New Yorko ir New Jersey val­
stijose. Beje, sugrįždami buvo 
sustoję Sand Dunes, Ind., kur 
jie turi nuosavą “palatką”.

— Steponas.

AKIŲ SPECIALISTAI
DR. VA1TUSH, OPT.

LIETUVIS

Mano 20 metų praktikavimas 
jūsų garantavimas

Optometrically Akių Specialistas
Palengvina akių įtempimą, kuris 

esti priežastimi galvos skaudėjimo, 
svaigimo, akių aptemimo, nervuo- 
tumo, skaudamą akių karštį, atitai­
so trumparegystę ir toliregystę 
Prirengia teisinga: akinius. Vislio­
se atsitikimuose egzaminavimas da­
romas su elektra parodančia ma­
žiausias klaidas. Specialė atyda at­
kreipiama į mokyklos vaikus.

Kreivos akys atitaisomos. 
VALANDOS: nuo 10 ryto iki 8 v. 
vak. Seredomis nuo pietų, o Ne­

dėlioj pagal sutartį.
Daugely atsitikimų akys atitaiso­
mos be akinių. Kainos pigiau kaip 

pirma.
4712 South Ashland Av.

Phone YARDS 1373

DR. G. SERNER
LIETUVIS AKIŲ GYDYTOJAS

25 metų patyrimas
Tel. Yards 1829

Pritaiko Akinius.
Kreivas Akis 

Ištaiso.
Ofisas ir Akinių Dirbtuve 
3401 SO. HALSTED ST. 

kampas 34th St.
Valandos nuo 10 iki 4, nuo 6 iki 8 
Seredoj ir Nedėlioj pagal sutartį.

DR. KARL NURKAT
(NURKAITIS)

Pritaiko atsakomin- 
gai akinius už pri­
einamą kainą ir 
ant lengvų išmo­
kėjimų.

3241 S. Halsted Street
PHONE CALUMET 4591 
RAKANDŲ KRAUTUVĖ

ADVOKATAI
K.P.GUGIS

ADVOKATAS
Miesto ofisas

127 N. DEARBORN STREET 
Kambarys 1431—1434.

Telefonas CENTRAL 4411-2
Namų ofisas:

3323 SO. HALSTED STREET
Valandos vakarais nuo 6 iki 8:30

Telefonas YARDS 0818
K etvirtadieniais ir Sekmadieniais 

— pagal sutartį.

A. A. SLAKIS
ADVOKATAS

7 So. Dearborn St.
Room 1230

Ofiso Tel. CENTRAL 1824 
Valandos: 9 ryto iki 4 popiet

WHITNEY TARUTIS
ADVOKATAS 

3133 SO. HALSTED STREET 
Tel. CALumet 6877.

Vai.: nuo 1:00 popiet iki 8 v. vak 
134 N. LA SALLE STREET 

Room 2014 Tel. STATE 7572 
Vai. nuo 9:00 iki 11:00 ryto.

KITATAUČIAI
DR. HERZMAN

IŠ RUSIJOS
Gerai lietuviams žinomas per 39 

metus kaipo patyręs gydytojas chi­
rurgas ir akušeris.

Gydo staigias ir chroniškas ligas 
vyrų ir moterų ir vaikų pagal nau­
jausius metodus. X-Ray ir kitokius 
elektros prietaisus.

Ofisas ir Laboratorija
1031 W. 18th St. netoli Morgan St.

Valandos nuo 10—12 pietų ir 
nuo 6 iki 7:30 vai. vak. kiekvieną 
dieną, išskiriant šeštadienio vaka­
ro ir nedėliomis.

Tel. CANAL 3110
Rezidencijos telefonas:

Superior 9454 ar CENTRAL 7464

Dr. Charles Segal
" OFISAS:

4729 So. Ashland Avė.
— 2-ros lubos — 

CHICAGO, ILLINOIS 
Ofiso Valandos:

Nuo 10—12 vai. ryto, nuo 2 iki 4 
vai. popiet ir nuo 7 iki 8:30 vai. 
vakaro. Nedėliomis nuo 10 iki 12 

valandai dieną.
Phone MIDWAY 2880

Telefonas YARDS 0994

Dr. Maurice Kahn
4631 SOUTH ASHLAND AVE.

Ofiso valandos:
Nuo 10 iki 12 dieną. 2 iki 3 po.pie1

7 iki 8 vai. Ned. nuo 10 iki 12.
Rez. Telefonas KENWOOD 4301

For VICTORY
BUY 

UNITE D 
STATES 
DEFENSE 
BONDS 
STAMPS

LIETUVIAI
GYDYTOJAI IR DENTISTA! 
Amerikos Lietuvių Daktarų 

Draugijos Nariai

Phone CANAL 6122

Dr. S. BIEŽIS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

2201 West 22nd Street 
Valandos nuo 1—3 ir 7—8 

Seredomis ir Nedėl. nagai sutartį. 
Rez. 3241 W. 66th PLACE

Phone REPUBLIC 7868

Ofiso Tel. VIRginia 0036 
Rezidencijos Telefonas: 

BEVERLY 8244

DR. T. DUNDULIS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

4157 ARCHER AVENUE
Ofiso Valandos:

nuo 1—3 ir nuo 6—8:30 vai. vakaro 
Trečiadieniais pagal sutartį.

Dr. F. Pulsuoki Le Van
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS

Valandos kasdien 2-4 ir 7-9 vak. 
Ketvirtadieniais tik pagal sutartį.

1957 W. Garfield Blvd.
Cor. Damen. HEMLOCK 6699

A. Montvid, M. D.
West Town State Bank Bldg. 

2400 WEST MADISON STREET 
Vai. 1 iki 3 popiet, 6 iki 8 vak.

Telefonas SEELEY 7330 
Namų telefonas BRUNswick 0597

DR. S. NAIKELIS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

Ofisas ir Rezidencija 
3343 S. Halsted St. 

Tel. LAFAYETTE 7020 
Vai. 2—4 popiet, 7—8:30 vak. 

Sekmadienį pagal sutartį.

Telefonas: YARDS 3146

DR. V. A ŠIMKUS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

IR AKINIUS PRITAIKO 
744 W. 35th Street 

Valandos: 11—12; 2—4 ir6:30—8:30
Pirmadieniais tik nuo 2—4. 

Šventadieniais: 11—12.

DR. STRIKOL’IS 
Gydytojas ir Chirurgas 
Ofisas 4645 SO. ASHLAND AVĖ. 
Ofiso vai.: Nuo 2 iki 4 ir nuo 6 iki 8 
vak. Nedėlioj pagal susitarimą.

Ofiso Tel.: YARDS 4787 
Namų Tel.: PROSPECT 1930

DR. C. Z. VEZEL’IS
DENTISTAS

4645 So. Ashland Avė. 
arti 47th Street 

Telefonas YARDS 2246 
Valandos: nuo 9 iki 8 vakaro 

Seredoj pagal sutartį.

DR BRUNO J.
ZUBRICK’AS 

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
NAUJOJE VIETOJE 

2403 West 63rd St. 
VALANDOS: 2—4 popiet ir 7—9 

vakaro, trečiadieniais ir sekmadie­
niais pagal susitarimą. 

Telefonas HEMLOCK 7899 
Namų tel. RADCLIFFE 7885

KITI LIETUVIAI DAKTARAI

Dr. P. J. BARTKUS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
1913 So. Halsted St.

Phone CANAL 4796
Vai. nuo 2 iki 4, nuo 7 iki 9 vak.

Tel. Hemlock 5849

Dr. Peter T. Brazis
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

6757 S. Western A ve. 
VALANDOS: 1 iki 3 ir nuo 7 iki 9.

DR. A. JENKINS 
(Lietuvis) 

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
2500 West 63rd Street

Ofiso valandos: nua 1—4 ir nuo 
7—9 vai. vakaro ir pagal sutartį. 
Seredomis ir nedėl. pagal sutartį
Ofiso Tel. PROSPECT 6737
Namų Tel. VIRGINIA 2421
Rez. Tel. LAFayette 0094.

Ofiso Tel. LAFAYETTE 3210
Emergency KEDZIE 2868

Dr. Emily V. Krukas 
GYDYTOJA IR CHIRURGAS 
4146 Archer Avenue

VAL.: Pirm., Ketvir., Penk. 2 igi 
4 ir 6—8:30 vak. Antrad. ir šešt. 
10 iki 2:30 P. M.

Tree, ir Sekm. pagal susitarimą.

DR. MARGERIS
3325 So. Halsted St.

Valandos: nuo 1 iki 3. 
ir nuo 6 iki 8. 

Sekmadieniais nuo 11 iki 12.
Phone YARDS 7299

MAKE 
EVERY 

PAY DAY

BOND DAY
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CHICAGOS PLANO KOMISIJA IŠLEIDŽIA
ĮDOMIA KNYGA v t V \

Skubiai Ištekėjusi “Našlikė”

------- s
Chicagos IPlano Komisija 

šiuo laiku spausdina knygą 
antrašte “Rezidencijų Chica- 
ga”.

Knygos tikslas yra parodyti, 
kur ir kaip Chicaga gyvena. 
Aprašinėjami pastatai, apraši­
nėjamos apylinkės, namų kon­
strukcija, lotų vertė, etc.

Knyga yra 500 puslapių, tu­
ri 150 žemėlapių ir daugiau nei 
200 statistikos lentelių.

Tarp kitko knyga nurodo, 
kad vidutinė 985,528 gyvena­
mųjų vienetų renda pastarai­
siais laikais buvo $34 mėnesiui.

Savininkai užėmė 65 nuošim­
čius visų rezidencinių namų. 
Tačiau daug namų turi po du, 
tris ir daugiau flatų. Taigi iš 
viso tik 25 nuošimčius gyvena­
mų vienetų savininkai teužė­
mė.

Apartmentiniai namai, susi­
dedu iš penkių gyvenamų vie­
netų ar daugiau, sudarė tik 
šešis nuošimčius visų reziden­
cinių pastatų. Tačiau juose bu­
vo 31 nuošimtis visų gyvenamų 
miesto vienetų.

Vienos šeimos namai sudarė 
43 nuošimčius viso rezidenci­
nių pastatų skaičiaus, bet juo­
se buvo tik 16 nuošimčių gyve­
namų vienetų, palyginus su vi­
su gyvenamų vienetų skaičiu­
mi.

Gyvenamų vienetų gerame 
stovy Chicago j buvo 460,417. 
Bet buvo 448,059 tokių viene­
tų, kuriems reikėjo mažų patai­
sų. 72,615 gyvenamų vienetų 
reikalavo didesnių pataisų.

Iš viso gyvenamų vienetų 
skaičiaus Chicago j e buvo 7.9 
nuošimčiai tokių, kurie reika­
lavo pagrindinio remonto arba 
jau* visai nebetiko gyvenimui.

Palyginamuoju požiūriu Chi­
cagos gyvenamuosius ųamus 
klasifikuojant, Chicagos Plano 
knyga sako, kad iš kiekvienų 
penkių vienetų tenka skaityti 
stovintį žemiau normalaus ly­
gio (substandard). Kitaip ta­
riant, 20 nuošimčių gyvenamų 
vienetų buvo žemesnio stovio, 
ne kad Amerikos gyvenimo 
normos reikalauja.

--------------------------------------- /

Ima Kandidates 
Į Moterų Karininkių 
Mokyklų

Trečiadienį (rugpfiičio 19 d. 
Chicagoje priimtos dar trys 
moteriškės, kaipo kandidatės 
į karininkių mokyklą tarnau­
ti J. Valstijų laivynui. Visa 
tokių kandidačių kvota Chica­
gos srity yra 180 moterys ir 
merginos. Priimtos trečiadienį 
buvo p-lė Mary-Leigh Call 25 
metų (iš Springfieldo), p-lė 
Evelyn Wright 20 metų (iš 
Oak Park) ir p-lė Louise 
Dickinson 22 metų (iš Aber­
deen, S. D.).

*■ ■ ■ sfe a Gėlės Mylintiems ■£ •'ii O O M Vestuvėms, Ban- 5 ? i I Ha Ib flkietams, Laidotu-į 
!■ v 11U ^^vėms, P a p u o š i-5 
■J mama, ■'
į GĖLININKAS < 
į 4180 Archer Avenue į 
S' Phone LAFAYETTE 5800 į

į I fl VFI If 19 ^Telemmu?!' cLUVLIlllU Visas Pasaulio J
1 1 Dalis ?

•J KVIETKININKAS J 
S Gėlės Vestuvėms, Bankietams !'
C ir Pagrabams. \
į 3316 SO. HALSTED ST. 5 
S Tel. YARDS 7308 b

IŠKILMINGAS ATIDARYMAS 
LIBERTY PARKO

Peter ir Pauline Mankevičius, Sav. 
ROUTE 4 A 

TARP LEMONT IR LOCKPORT

Šeštadienį ir Sekmadienį, Rugp; 22 ir 23
PUIKUS VALGIAI, ŠEIMOS PIKNIKAMS LAUKAS. 

Visi esate nuoširdžiai kviečiami dalyvauti šiame 
GRAND OPENING’S.

Prisiminus Povilą 
Burba, c

Povilas Burba, apleidęs šį 
vargo pasaulį, išėjo ilsėtis 
Švento Kazimiero kapinėse.

Jis paėjo iš Utenos apskri­
čio, Anikščių parapijos. Paliko 
liūdinčių moterį Oną, po pir­
muoju vyru Ribikau'skienę, po 
tėvais Blauzdžiukę, dukterį 
Frances, posūnį Frank, poduk­
rą Rose ir kitas gimines.

Povilas Burba, amatu buvo 
dženitorius ir paskutiniuoju lai­
ku dirbo Bridgeporte. Jis ap­
tarnavo namą prie 33 ir Hals- 
ted gatvių — buvusį Universal 
Bank pastatą. Ten dirbo iki jo 
jėgas liga nepakirto ir jis itb- 
rėjo atsigulti į lovą.

Išsirgęs keletą mėnesių už­
migo amžinu miegu. Visą laiką 
sirgo namie ir buvo gerai pri­
žiūrimas savo moters Onos. 
Buvo žagariečių Klubo narys, 
tat šis klubas suteikė puikių 
gėlių vainiką, kas sudarė liūd­
ną ir kartu malonų vaizdą, 
nes jis gulėjo tarpe daugelio 
gėlių puikiame karste.

Taip pat mašinų velionį į 
kapines palydėti buvo apie 30. 
Iš to galima spręsti, kad Povi­
las Bbrba turėjo daug draugų.

Onai Burbienei teko pergy­
venti skaudų smūgį, nes jau 

.antras jos gyveninio draugas 
ją apleido, o dar ji turi sūnų 
ir dukterį, mirusius prieš kele­
tą metų. Jos duktė buvo kadai­
se gera akrobatė šokikė ir 
linksma mergaitė. Taigi moti­
nai reikėjo skaudžių valandų 
perkęsti savo taip dar jauno 
gyveninio laikotarpiu.

Todėl, brangioji Onute, ra­
mink save, nes dar turi gerą 
sūnų, ku‘ris jums padės eiti šio 
gyveninio keliu, ir dvi dukte­
ris. O tau, Povilai Burba, tebū­
na lengva šios šalies žemelė.

Gilią užuojautą reiškiu taip 
nuo savęs, kaip ir nuo žagarie­
čių Klubo Burbų šeimynai.

Barbora Gurskienė, koresp.

Pas pp. Bačiūnus
Jonas Bačiunas su savo jau­

na ir linksma žmona Elžbieta 
atidarė restoraną ir taverną ad­
resu* 2404 West 16 street.

Jie abudu yra buvę kriaučiai. 
John per eilę metų buvo kriau­
čių unijos 269 (lietuvių) loka- 
lo pirmininkas. Jo moteris taip­
gi dirbo prie kriaučių.

Bet jiems nusibodo dirbti 
dirbtuvėse, taigi sutaupę kiek 
pinigų nutarė išmėginti laimę 
bizny. Ir atrodo, kad jie neap­
siriko, nes ta vieta, nors ir nė­
ra moderniška, bet bizniui la­
bai gera ir švariai užlaikonja.

Bačiūnai sutraukia į savo 
bizniavietę daug žmonių, kurie 
dirba netoli. Ir jeigu pp. Ba­
čiūnams taip seksis ateity, kaip 
dabar, tai jie gali tikėtis, kad 
už metų, kitų jų vieta išaugs į 
modernišką įstaigą.

Taip pat Bačiunienės sesuo 
Kastancija Rypkevičienė jiems 
padeda dirbti. Ponia Rypkevi­
čienė yra malonaus budo ir pa­
traukianti moteriškė.

Kai mes ten nuvažiavome, 
tai buvome labai maloniai pri­
imti ir pavaišinti.

Bačiūnai turi jauną gražų 
su*nų, kuris padeda tėvams biz­
nį varyti. Laimingos kloties pp. 
Bačiūnams.

Barbora Gurskienė
1 » 'v ' .» • ’
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Mrs. Mary C. Haislip, 17 metų, ir antrasis josios 
vyras Ray Johnson. Ji ištekėjo už Johnsono tiktai trims 
mėnesiams praėjus nuo žinios apie josios pirmojo vyro 
dingimą. Josios vyras dingo Javos kovų metu. Vyro, mo­
tina kaltina Mrs. Haislip bigamija, nes motina nenorinti 
tikėti, kad josios sūnūs jau butų žuvęs.

KAS NAUJO DARIAUS-GIRĖNO POSTO, 
AUXILIARY IR DRUM & BUGLE 

KORPUSO VEIKLOJE į
Kadangi Amerikos Legiono 

Dariaus-Girėno Postas, kartu 
su skyriais, yra. visuomet veik­
lus, tad ir žinių apie juos ne­
trūksta.

Pavyzdžiui, šiandien bekal­
bant su Auxiliary sekretore, 
Mrs. Marion Nares, sužinojus 
kelias įdomias žinias, dalinuos 
jomis su musų skaitytojais.
Jaunųjų Drum ir Bugle 
Korpusas Laimėjo Pirmą 
Vietą Konteste.

Praeitą sekmadienį Chicago­
je įvyko National Junior Drum 
ir Bugle Corps Association me­
tinis kontestas. Dalyvavo ne 
vien Chicagos, bet ir visos val­
stijos, jaunųjų Drum ir Bugle 
korpusai. Buvo didelė ir įspū­
dinga paroda. Buvo įvairių 
“drills”.

Dariaus-Girėno Posto Drum 
ir Bugle Corps laimėjo pirmą 
vietą parodavime.. Pasirodo, kad 
musų jaunuolių korpusas pui­
kiausia atsižymėjo. Už tokį lai­
mėjimą reikia pasveikinti ne tik 
jaunuolius, bet ir tuos, kurie 
mokina ir globoja juos.
Auxiliary Delegatės 
šiandien Vykstą Į 
Konvenciją Peoria. 

. z

šiandien prasidės Illinois val­
stijos Amerikos Legiono Postų 
ir Auxiliary metinė konvenci­
ja. Dalyvaus ir musų Auxiliary. 
Delegatės yra pirmininkė Mrs. 
Cassie Norusis ir sekretorė 
Mrs. Marion Nares.
Sekmadienį Korpusas 
Irgi Vyks Į Peoria.

Sekmadienio rytą, kaip 1:15 
vai., taipgi į Peoria išvyks vi­
sas Drum ir Bugle korpusas^, 
susidedąs iš 47 jaunuolių. Jie 
dalyvaus konvencijos iškilmėse 
sekmadienį. Postas paskyrė 
$500.00 šios kelionės išlaidų pa­
dengimui.

Dariaus-Girėno Postas užsi­
pelno pagyrimo už tai, kad duo­
da šiems lietuviams jaunuo­
liams progos lavintis ir pasiro­
dyti ne vien tik namie, bet ir 
svetur. * 
•_ J • S* V

Į Peoria šiuos jaunuolius ly­
dės ir globos Auxiliary jaunuo­
lių pirmininkė—Mrs. Valeria 
Sebastian ir jos pagelbininkės, 
Mrs. Helen Mason ir Mrs. Su­
san Chinston. Taipgi bus Junior 
Drum ir Bugle Corps pirminin­
kas John Mason ir Dr. Nares, 
antrasis pirmininkas.

Gero pasisekimo Jums vi­
siems. Grįžkite su gražiais įspū­
džiais ir dar didesne energija 
žiemo sezono darbams.

— Nora G.

Bartenderiams 
Vargas, Veiteriams 
Gerovė

Štai ką pasakoja bartenderis 
vieno Chicagos vidurmiesčio 
baro: Visai neseniai mes bar- 
tenderiai uždirbdavome ketu­
ris ir penkis dolerius kas va­
karą tipsais. Kai moterys sėdė­
davo prie barų, tai dažnai vy­
rai, padavę dolerinę, sakyda­
vo “pasilaikyk kas lieka”. Da­
bar moterys pašalintos nuo 
baro. Pasišalino ir daug vyrų 
kartu su moteriškėmis. Be to, 
kai prie baro pasilieka vieni 
vyrai, tai jie nėra taip duos- 
nųs, kaip kad sėdėdami kartu 
su moterimis.

Antra vertus, baruose stalai 
pilnesnį. Tipsus dabar gauna 
veiteriai. Reiškia, drausmė sė­
dėti moterims prie baro užga­
vo bartenderius, o padarė ge­
rovės veiteriams.

Šokiai, Pamokos 
Ir Muzika

Rugpiučio 22 ir 23
Septintadienį, rugp. 23, 7:00 

vai. vakare smagus šokiai ir 
pasilinksminimas Jonistų salė­
je, 814 W. 33rd St., o pirm to, 
šeštadienio vakare, rugp. 22, 
toj pat salėje bus pamokos ir 
muzikos programėlis. Į pamo­
kas įžanga visiems Veltui.

Pamokos ir muzikos progra- 
mėliai bus vykdomi kiekvieną 
šeštadienio vakarą, nes šioms 
programoms pildyti pasižadėjo 
gabus kalbėtojai ir muzikai ir 
atsilankiusiems bus smagu ir 
nenuobodu, nes čia bus tikrai 
minčių pasikeitimo ir džiaug­
smo vakarai. Pamokos bus dė­
stomos įvairiose temose, o taip 
jau bus leidžiami paklausimai 
ir duodami atsakymai. Tad nuo­
širdžiai visus kviečiu atsilanky­
ti ir gražioje nuotaikoje pasi­
mokinti ir smagiai praleisti lai­
ka. —Sk.

K. G. Unieži s 
Sugrįžo

Buvęs “N-nų” kontestantas, 
geras lietuvis ir geras siuvė­
jas, kuris užlaiko savo siuvimo 
ir drabužių valymo įstaigą ties 
num. 3755 W. 63rd St., dabar 
ką tik sugrįžo iš atostogų.

Jis praleido atostogas Vinco 
Schultz vasarnamyje, Pleasant 
Lake Resorts, Cadillac, Mich., 
100 mylių į vakarus nuo Grand 
Rapids,- Mich.

— Steponas.

Grand Jury Išteisino 
Tribune

iPaskutinėmis dienomis Chi- / • A.cagoje Grand Jury nagrinėjo 
kaltinimus iškeltus Chicagos 
riendaščiui “The Chicago Tri­
bune”. Prokujcaturą atstovavo 
advokatas William De Witt 
Mitchell iš New Yorko.

J. Valstijų laivyno vyriau­
sybė nužiūrėjo, kad “Tribune” 
žinojo apie Japonijos laivyną, 
tilpusioje birželio mėnesio 7 
dieną šių metų, gali būti nusi­
kaltimas Špionažo Įstatymui. 
Taigi Teisingumo Departa­
mentas pasamdė advokatą 
Mitchell (buvusį prezidento 
Coolidge generalinį advokatą, 
o prez. Hooverio kabinete ge­
neralinį prokurorą) ištirti til­
pusią “Tribūne” žinią ir pa­
vesti Grand Jury nuspręsti, ar 
dienraštis nusikalto minėtam 
įstatymui.

Praėjusį trečiadienį Grand 
Jury išnešė sprendimą, kad 
nenusikalto.

Grand Jury Tyrinėja 
Nacių Talkininkų 
Bylą ____

Praėjusį trečiadienį, rugpiu- 
čio 19 dieną, Grand Jury pra­
dėjo tyrinėti šešių chicagiečių 
vokiečių bylą. Kaltinamieji 
yra tėvai Herberto Haupto, ku­
riam, kaipo nacių sabotažnin- 
kui, buvo įvykdyta mirties 
bausmė.

Kaltinami taipgi Walter ir 
Lucille Froehlingai, 3643 No. 
Whipple st. Jie yra Herberto 
Haupto dėdė ir teta. Kiti du 
kaltinamieji tai Otto ir Kate 
Wergin, 5416 So. Wood st. O 7

Prokuratūra sako, kad jie 
talkininkavo Herbertui Haupt- 
ui. Manoma ,jogei ims nuo 10 
iki 14 dienų kol Grand Jury 
kaltinamuosius ir liudininkus 
apklausinės ir išneš sprendi­
mą.

IProkuratura remia, kaip 
manoma, kaltinimus trims pa­
grindiniais įrodymais: pirma, 
eksploduojančia medžiaga, at­
gabenta iš vokiečių submari- 
nų; antra — pinigais užtiktais 
pas kaltinamuosius (pas juos 
buvo užtikta dalis $250,000, 
kuriuos naciai paskyrė 8 sabo- 
tažninkų grupei), ir pagaliau 
liudymais pačių sabotažninkų, 
kuriuos jie davė, kai jų byla 
buvo nagrinėjama Washingto­
ne. Šioje byloje šešiems sabo- 
tažninkams įvykdyta mirties 
bausmė, o du gavo kalėjimo 
bausmę.

Atsisakė Išpildyti 
Taksikebų Kompa­
nijų Prašymą

Chicagos taksikebų kompa­
nijos — ypatingai Yellow ir 
Checker — jaučia trukumą 
tairų (padangų). Senosios pa­
dangos daugelio kebų nusidė­
vėjusios, o naujų paskirstymo 
administratorius Chicagos sri- 
ty neduoda.

Paskirstymo administrato­
rius neleidžia net senąsias pa­
dangas atnaujinti. Jisai reika­
lauja ,kad kompanijos suma­
žintų kursavimą tuščių taksi­
kebų, kurie neveža pasažierių. 
Kai kursavimas tuščių taksike­
bų busiąs sumažintas, tai tuo­
met kompanijoms bus leista 
atnaujinti padangas, sako pa­
dangų paskirstymo adminis­
tratorius.

7,000 Stato Lėktuvų 
Įmonę Chicagoje

Chrysler-Dodge korporacija 
Chicagoje stato lėktuvų įmonę. 
Šiuo laiku prie įmonės staty­
bos dirba 7,000 žmonių. Rugsė­
jo mėnesį dirbs 12,000.

Didžiojį lėktuvų įmonė už­
ims- 483 akrų žemės plotą. Jos 
ribos bus 71, 76 gatvės, Pu­
laski road ir Cicero avenue.

CLASSIFIED ADS. 
— m ■■Ta———

HELP WANTED—FEMALE 
Darbininkių Reikia

REIKALINGA PATYRUSIOS 
moterys prie skirstymo naudoto po- 
pierio. Kreipkitės; 500 So. Green 
Street.

MOTERYS NAKTINIAM VALY­
MUI. Turi būti Amerikos pilietes. 
Atsikreipkite į Janitors’ division, 9 
aukštas, Service Corridor, Mer­
chandise Mart, Wells and the River

PATYRUSIOS STIČERKOS (stit­
chers), odiniai išdirbiniai. Dieninė­
mis pakaitomis. MIDWEST SHOE, 
512 So. Peoria, 3-čias aukštas.

PRITYRUSIOS OPERUOTOJOS 
su single needle ant marškinių ir 
slacks. Bee Dee Sportswear, 234 S. 
Market, 6-tas aukštas.

PATYRUSIOS GROŽIO operato­
rės. 518 Main St., Evanston, Green­
leaf 8700.

MOTERYS; PIAUSTYMUI IR 
pakavimui daržovių. Glaser Cran­
dell Co., 2006 So. Western Ave.

ŠVARI MOTERIS; NAMŲ ruo­
šos darbas prie invalides moters. 2 
kambariai, nėra skalbimo. Gyventi. 
Purcell, 53 N. Parkside.

PADĖJĖJA MOTINAI. 10—5 kas­
dien. ROCkwell 4722.

MERGAITĖS, NEVARESNĖS kaip 
30 metų, soda fountain. $16 prad­
žiai; lunčius ir uniformos. Nuolati­
nis; patyrimas .pageidaujamas, bet 
nebūtinas. Pamatykite Mr. Harris 
tarp 10 ir 4. 7900 Drexel Ave.

REIKALINGA MERGINA, 20 me­
tų arba senesnė, padėti dirbti už 
baro. 837 West 34th Place.

CURTAIN STRETCHERS ir pro- 
sintojos. Prityrusios. Geras užmo­
kestis. Nuolatinis. Kramer, 19 N. 
Cicero Avė.

MARKIUOTOJOS ir SKIRSTY­
TOJOS rankinėj skalbykloj. Prity­
rusios. Geras užmokestis. Straight 
time pay. 722 Clark St., Evanston, 
Greenleaf 0607.

HELP WANTED—MALE 
Darbininkų Reikia

KELI DRŪTI VYRAI. Darbas 
lauke ir viduj. Glaser Crandell Co. 
2006 So. Western Ave.

REIKALINGAS PATYRĘS bu- 
čeris. 3953 So. Rockwell St.

FREIGHT HANDLERS. ERIE 
Railroad, 14th and Clark Streets. 
62c. valandai. Atsineškite gimimo 
metrikus ir Social Security kortelę.

REIKALINGAS DARBININKAS 
dirbti restorane. 3465 So. Morgan 
Street.

SUSIRINKIMAI
ŽAGARIEČIŲ KLIUBO mėnesi­

nis susirinkimas įvyks sekmadienį, 
Rugpiučio 23 d., 1 vai. ,p. p. Holly­
wood svetainėje, 2417 West 43rd 
St. Malonėkite visi nariai atsilan­
kyti, nes išgirsite raportą iš praė­
jusio kliubo pikniko. Taip pat yra 
daug ir kitų reikalų aptarimui.

—J. Keturakis, Rast.

Kaip Karas Yeikia 
Anglijos Mokyklų 
Vaikams

Amerikos Mokytojų Federa­
cija laikė šiomis dienomis kon­
venciją Gary mieste, Indiana 
valstijoje. Trečiadienį (rug­
piučio 19 d.) konvencijai kal­
bėjo Dr. Evan Davies, Anglijos 
Mokytojų Federacijos atstovas. 
Tarp kitko jis papasakojo tokį 
atsitikimą:

Vieną rytmetį \ suvėlavusi 
pasiekti mokyklą mergaitė at­
nešė motinos laišką. “Malonė­
kite atleisti, kad Margaret 
(mergaitė) šiandien pavėlavo. 
Vakar naktį ji buvo blitzita 
(reiškia, vokiečių bombos su­
griovė namą) ir tik šiandien 
8 valandą tapo atkasta iš griu­
vėsių,” rašė motina.

Šitokioje aplinkoje yra teĮ<ę 
mokinti vaikus Londone ir ki­
tuose Anglijos miestuose.

Amerikos Mokytojų Federa­
cija išrinko John M. Fewkes 
prezidentu. Jisai yra Tilden 
aukštojoj mokykloje (Chica­
goje) mokytojas. Irvin B. Ku- 
enzli išrinktas federacijos se­
kretorium iždininku.

Skelbimai Naujienose 
duoda naudą dėlto, 
kad pačios Naujienos 
vrą naudingos.

PERSONAL 
Asmenų Ieško

PAIEŠKAU GYVENIMO DRAU­
GES. Vidutinio amžiaus. Pageidau­
jama kiek pasiturinti arba biznier- 
ka. Aš esu geras biznierius ir tinku 
prie bile kokio biznio. Dabartiniu 
laiku turiu valdišką darbą ir esu 
liuesas nuo kareiviavimo, nes tar­
navau pereitam kare. Malonėkite 
rašyti: Box 2651, 1739 So. Halsted 
Street.

FURNISHED ROOMS—WANTED 
Reikia Gyvenimui Kambarių

REIKALINGA VIENAS AR DU 
kambariai, ramioj vietoj, pietinėje 
daly. Furnišiuoti arba ne. Geri pa­
liudymai jeigu reikalinga. Prašau 
.oašaukti tuojau. WENtworth 2664, 
316 West 61st St.

FOR RENT—IN GENERAL 
Rendai—Bendrai

IŠSIRENDUOJA 5 KAMBARIŲ 
flatas, pečium šildomas. Renda $27. 
4213 So. Campbell Ave., Matyti 1-s 
aukštas, užpakaly.

BUSINESS CHANCES 
Biznio Progos

TAVERNA PARDAVIMUI, su 
maža sale, taip pat virtuvė su įtai­
sais. Savininkas vyksta į Armiją. 
650 W. 81 Street. STEwart 9854.

PARDAVIMUI DELIKATESŲ ir 
saldainių krautuvė. Išdirbta 6 me­
tus. Mrs. Gedraitis, 4456 South 
Hermitage Ave.

REAL ESTATE FOR SALE 
Namai-žemė Pardavimui

PERKAM, parduodam ir mainom 
namus, lotus, farmas ir biznius. 
Turime didelį pasirinkimą namų 
pirkti už cash arba mainais. Norin­
ti pirkti ar mainyti, dėl greitesnio 
patarnavimo šaukite:
FALL M. SMITH CO.

REAL ESTATE—LOANS 
—INSURANCE

4631 So. Ashland Ave.
Tel. YARDS 1001.

(Po 6:00 P. M. šaukite 
VIRGINIA 1662)

NAMAI IR FARMOS
Kas norite pigiai pirkti, greitai 

parduoti arba išmainyti ką jus tu­
rite, turime visokių bargenų, dide­
lių ir mažų, namų arba farmų. 
Kreipkitės SOUTH WEST REALTY 

6921 So. Western Ave.
Republic 3713 Prospect 1111 

Klauskite Charles Suromskis.

ROOMING HOUSE, 26 kamba­
riai. Metinės įplaukos $3000. Paau- 
kavimas už $5700 įimant namą. 
Netoli Lincoln Parko. — 1833 No. 
Orchard.

DVIEJŲ AUKŠTŲ MEDINIS na­
mas, gatvėkarių linijos kampas, ta­
verna ir restoranas. Dideli kamba­
riai gyvenimui viršuj. 3051 Archer 
Avė. VIRginia 9535.

NAUJA iy2 AUKŠTO plytinė re­
zidencija. P/2 maudyklės; Venetian 
užlaidos; tikras ugniakuras (fire­
place) ; įbudavoti virtuvės kabine­
tai; insuliuota; stokeris; garažas. 
Ardmore netoli Canfield. $8750, iš­
mokėjimui. Edison Norwood Realty. 
NEWcastle 5544.

SAVININKAS PAAUKAUJA. Di­
delis lotas ant kanalo, Fox River. 
Žuvauti, maudytis. Pamatai pasta­
tyti dėl 3 kambarių ir maudynės. 
Šulinys. Lincoln 9240. Apt. 15.

FARMS FOR SALE
Ūkiai Pardavimui________

JEI PARSIDUOS TUOJAU, tai 
vaisiai ant šitos 110 akrų vietos su 
30 akrų sodu jums atiteks. Kaina, 
$16,000; įmokėti $8,000. Walter H. 
Diek, 22 Haddon Ave., Collings­
wood, N. J.

MODERNIŠKA 40 AKRŲ FAR- 
MA, netoli Pullman, Mich. 8 kam­
barių moderniškas namas, maudyk­
lė, elektra, bėgantis vanduo, fur- 
naso šiluma, garažas, tvartas, visa 
žemė gera, šaltinio upelis, medžiai. 
Man kaštavo $6,500. Parduosiu arba 
išmainysiu ant geros propertės Chi­
cagoje, šiaurinėje arba šiaurvaka­
rinėj daly. Dėl informacijų rašyki­
te arba šaukite, Niek Lorisz, 2022 
Howe St., Chicago, Ill.

FURNITURE-FIXTURE FOR-SALE 
Rakandai ir Įtaisai Pardavimui

LINOLEUM PAKLOJIMAS 
DYKAI. 

CONGOLEUM 39c. INMADE 49c.
INLAID 79c. KREDITAS. 

HEMLOCK 3200.

PARDAVIMUI 5—6 KAMBARIŲ 
aliejaus šildytuvas. Visiškai naujas. 
Nusipirkau namus. Negaliu naudo­
ti. Parduosiu už pusę kainos. Pri- 
vatiški žmonės. 7129 S. Rockwell

WHOLESALE FURNITURE 
Itakandai ir Įtaisai Pardavimu

MOKĖDAMAS CASH— 
už rakandus sutaupysite nuo 40 iki 
60%. Mes .pristatome bile kur. Pa­
šaukite ar rašykite dėl daugiau in­
formacijų. Vien tik nacionaliai ži­
nomi daiktai randasi pas mus.

ALIŠAUSKAS, SŪNŪS, 
6343 So. Western Avę., 

Chicago, Ill. Tel. REPubhc 6051
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Penktadienis, rugp. 21,. 1942ILLINOIS NACIONALĖ DIENA SEKMA- DIENĮ, RUGP. 23
24 tautines grupės bus reprezentuojamos. Garbės sve­

čiai — gubernatorius Dwight H. Green ir meras 
Edward J. Kelly; jie pasakys kalbas. 3,000 žmonių 
grupė dalyvaus estradoje viename numery. Praėju­
sio karo pasižymėjęs veteranas Jake Alex Mandu- 
sich pasirodys. Bataan karių giminės dalyvaus pa­
rengime.

Amerikos Lakūnai Tariasi su Britais RAUDONASIS KRYŽIUS IEŠKO
ŠĮ sekmadieni, rugpiučio 23 

dieną, rengiama Illinois Nacio­
nalinė Diena.

Programos pradžia 2 valan­
dą popiet.

Jau viskas paruošta įdomiai 
programai. Įžanga visiems vel­
tui, tačiau bilietai įeiti dalina­
mi. Naujienose vakar (rUgpiu- 
čio 20 d.) buvo pranešta, kur 
bilietus galima gauti lietuvių 
apgyventose bendrijose.

Tarp žymiųjų garbės svečių 
parengime dalyvaus Illinois 
valstijos gubernatorius Dwight 
H. Green ir Chicagos meras 
Erward J. Kelly.

Dvidešimt keturios tautinės 
grupės bus reprezentuojamos 
parengime, jų tarpe ir lietuviai. 
Jos išpildys savo numerius.

Viename numery net 3,000 
asmenų dalyvaus estradoje.
Praėjusiame pasauliniame ka­

re iš Illinois valstijos pasižy­
mėjo anų laikų kapralas Jake 
Alex Mandusich. Jis gavo Con­
gressional Medal of Honor. 
Sekmadienį ir jis pasirodys 
programoje.

Daug skaitėte spaudoje ir 
girdėjote per radiją pranešimą 
apie Bataan pusiasalio didvy­
rius. Tarpe jų pasižymėjo tan­
kų vienetai, kuriuos sudarė ka­
riai iš Maywood miestelio (Chi­
cagos priemiesčio). Šitai šių 
karių grupė tėvų, motinų, bro­
lių ir seserų dalyvaus Soldier 
Field parengime sekmadienį.

Daug kitų numerių bus išpil­
dyta. Parengimas ruošiamas 
pagal specialią gubernatoriaus 
Green proklamaciją. Jis puošia­
mas dideliu mastu. Svarbu ir 
įdomu bus jį pamatyti.

Dar kartą: pradžia 2 valandą 
popiėt.

Padarys Naujus 
Paskyrimus 1-B 
Vyrams

Kaip žinoma, drafto reika­
luose Jungtinėse Valstijose vy­
rai yra paskirstyti į tam tik­
ras klases: I-A, I-B, etc.

Klasėn 1-A paskirti vyrai, 
kurie tinka kariuomenės tar­
nybai. Į klasę 1-B buvo skiria­
mi tie, kurie turėjo mažų fi­
ziškų ydų.

Dabar iš Washingtono gan­
das įsakymas peržiūrėti klasės 
1-B vyrus. Kuriuos galima pa­
imti, tie bus pasiųsti kariuo­
menės tarnybon. O tie iš kla­
sės 1-B vyrai, kurie atrodys 
netinkami kariuomenės tarny­
bai, bus padėti klasėje 4-F.

Kai dabar perklasifikuojami 
1-B grupės vyrai bus visi pa­
imli kariuomenėn, tai prasi­
dės ėmimas vedusių vyrų, bet 
tokių, kurie neturi vaikų.

Illinois Republiko- 
nai Laiko 
Konvenciją

Apklausinėja Ofisus 
Ryšium Su Transpor- 
tacijos Problema

Office of Defense Transport­
ation administratorius Chica­
gos Metropolio srity, Philip 
Harrington, praneša, kad yra 
siuntinėjami ar k’aUsinėjimai 
ofisams Chicagojė, centralinia- 
me biznio distrikte. Apklausi­
nėjimų bus išsiuntinėta apie 
20,000.

Dalykas toks, kad reikia bū­
tinai išrišti transportacijos 
problemą.

Kaip žinoma, daug ofisų 
samdinių ir ofisų perdėtinių 
pasiekdavo biznio centrą auto­
mobiliais. Trukumas tairų (pa­
dangų) vis labiau reiškiasi 
Tenka vykti į ofisus vis dau­
giau gvtvėkariais, elevatoriai 
ir traukiniais.

O kadangi darban važiuoti ir 
iš darbo grįžti valandos daugu 
mo ofisų yra vienodos, tai su­
sidaro ryte ir popiet didelė tra- 
fiko našta. Reikia, ją pašalinti, 
reikia ją bent sumažinti.

Taigi ir yra siunčiami ap­
klausinėjimai, kurie ofisai sam­
do kiek darbininkų ir darbinin­
kių, kuriomis valandomis ofi­
suose prasideda ir baigiasi dar­
bas, kodėl tomis, o ne kitomis 
valandomis, etc.

Šiuos davinius gavę, kartu 
palyginę kitus davinius, trans­
portacijos direktoriai ieškos 
priemonių jos naštai paleng­
vinti spūsties metu.

Išdalinta Illinois 
Valstijoje Maisto 
Vertes $4,004,603

Illinois valstijoje išdalinta 
maisto pereitais metais, kurie 
pasibaigė liepos 1 dieną, viso 
$4,004,603 vertės. Išdalinto 
maisto svarų buvo 56,242,548. 
Vieno svaro vertė buvo 7.1 cen­
tai, sako James Hobart, maisto 
dalinimo valstijoje prižiūrėto­
jas.

10,706,466 svarai maisto reik­
menių buvo suteikti Mokyklų 
užkandžių teikimo programai. 
43,571,667 'svarai maisto reik­
menių buvo išdalinti pašalpos 
reikalingoms šeimoms. Labda­
ringoms įstaigoms buvo suteik­
ta 1,562,203 svarai.

Šios maisto reikmenės buvo • 
suteiktos pagal federalinės val­
džios Agricultural Marketing 
Administration planą.

Kornuose Ieško 
Kalinio Pabėgėlio

Trečiadienį (rugpiučio 19) 
būrys kalinių buvo atgabentas 
kernų raškyti Melrose Parko 
apylinkėje. Vienas kalinių, John 
Strunevitz (28 metų ir nedide­
lio ūgio vyras), nežinia kur din­
go. Manoma, kad įėjęs į kor- 
nus, būdamas žemesnis už juos, 
jis pasislėpė ir pabėgo.

J. A. Valstijų lakūnai šnekučiuojasi su britais, kurie sugrįžo iš šiaurės Afrikos 
kovų. Amerikos lakūnai mokosi iš britų kaip reikia kovoti dykumos padangėse. Ame­
rikos lakūnai išskirstyti po įvairius Afrikos aerodromus.

Amerikos Bangers batalijono nariai pratinasi invazijai Anglijos pakraščiuose. 
Šis batalijonąs dalyvavo Dieppe operacijose. Prancūzų pakraštyje atliktos opera­
cijos buvo kelis kartus išbandytos įvairiuose Anglijos pakraščiuose.

Kaip Artistui Atrodo Invazija

tūkstančiai orlaivių ir bombanešių proteguoja iškeltas kariuomenės dalis. Karo 
laivai savo artilerijos ugnimi padeda išlipusiems kareiviams sunaikinti vokiečių 
lizdus. Taip artistas vaizdavosi amerikiečių ir kanadiečių užpuolimą Dieppe srityj

TREMTINIU
Išėjo Į Kariuomenę 
10 Vyrų

MARQUETTE PARK. — šią 
savaitę Drafto Taryba No. 21 
pasiuntė į kariuomenę 40 vy­
rų. Tarybos patalpos randasi 
adresu 2517 W. 69th st. Prieš 
savaitę buvo surengtas, p- A. 
Kupsio pastangomis, pobūvis 
atsisveikinti su dabar išleistais 
vyrais.

Žemiau talpinamos išleistųjų 
pavardės:

Charles J. Shadbar, 7143 So. 
Oakley Ave., Chicago, Ill.

John Francis Doherty, 453 
W. 44th Pl., Chicago, Ill.

Alexander Fredrick Heist, Jr., 
6717 So. Claremont Ave., Chi­
cago, Ill.

Walter Edward Lizak, 6729 
So. Campbell. Ave., Chicago, Ill.

Daniel John Darcy, 7137 So. 
Winchester Ave., Chicago, Ill.

Vlastimil Bistricky, 7211 So. 
Honore St-, Chicago, Ill.

Lawrence James Brody, 7336 
So. Claremont Ave., Chicago, 
Ill.

Edward Stephen Kaminski, 
7029 W. 72nd PL, Chicago, 111.

Daniel Kramer, 7115 South 
Marshfield Ave., Chicago, Ill.

Edward August ‘Koch, 7239
So. Artesian Ave., Chicago, 1'1.

Marvin John ’ Bergman, 68J6
So. Artesian Ave.

Frank Paul Ferrara, 1855 W.
71st St.

John Nicodem Burdulis, 2301
So. Leavitt Ave.

Richard Derk Beishuizen, 
7239 So. Wolcott Ave.

Edward William Johnson, 
2709 W. 71st St.

Victor James Magero, 6719
So. Hermitage Ave:

Clarence Matthew Marx, 682'7
So. Winchester Ave.

Peter Joseph Jestice, 2022
W. 69th Pl. \ >

Frank Herman Leonhard;,
6815 So. Wolcott Ave.

Kenneth Arthur Lindstrom, 
1623 W. 71st St.

John Maracich, 7234 South 
Marshfield Ave.

Louis Insolata, 6829 S. Wood 
St.

John Thomas Degimas, 6843 
So. Washtenaw Ave.

Martin Joseph Janssen, 7150
So. Seeley Ave.

George William Barry, 6931 
So. Honore St.

Charley Felix Jaruckis, Jr., 
7130 So. Artesian Ave.

Charles Anthony Druktenis,
6955 So. Talman Ave.

Leo Clemens, 7237 So. Arte­
sian Ave.

Thomas Deddo, 2014 W. 71st 
St.

Algerd C. Gustaitis, 4433 So.
Greenwood Ave.

Paul Joseph Hicks, 7204 So.
Talman Ave.

Eugene Francis Graham, 
2107 W. 68th PI.

Rudolph John Sch wimmer, 
Jr-, 6249 So. Kenwood Ave.

Carter Charles Folz, 7146 So.
Artesian Ave.

SPRINGFIELD, Ill.—Šiomis 
dienomis Illinois republikonai 
laiko konvenciją. Ji rašo plat- 
formę rudens rinkimų kampa­
nijai. Platforinė dar nepara­
šyta, bet gautomis užkulisinė­
mis žiniomis, platformė bu­
sianti izoliacinio pobūdžio. Ji 
almėsianti Wendell Willkie, 
buvusio republikonų kandida­
to į prezidentus, pažiūras.

Willkie yra totalinio karo 
prieš agresorius šalininkas. Ji­
sai taipgi ne kartą pareiškė, 
kad viso pasaulio reikalai yra 
perdaug glaudžiai susiję ir 
kad izoliacijos gadynė Ameri­
kai praėjusi.

JACK SWIFT

ACK AND HIS 
COMRADES STARE 

DAZED AT A 
WHIRLING UNIVERSE 

THAT SEEMS TO 
BE FILLED WITH 

FLAMING METEORS 
AND BLAZING 

Suns gone mad.

Amerikos Raudonojo Kry­
žiaus Skyriai gavo praeitą sa­
vaitę pranešimą iš Washingto­
no, kad pagaliau atsirado budai 
ieškoti Rusijoj lietuvių tremti­
nių ir kad skyriai gali priimti 
ieškojimų prašymus.

Pranešdama šia žinią, tikiuo- 
si, atsakysiu į daugelį klausi­
mų, kuriuos gaunu iš tremtinių 
giminių ir pažįstamų, kurie jais 
yra susirūpinę.

Ieškojimų prašymus reikia 
paduoti asmeniškai, nuvykus į 
vietinius Raudonojo Kryžiaus 
Skyrius. (CMcagoje — 616 So. 
Michigan Avenue, 3 aukšte, 
Room 314, Foreign Inquiry Ser­
vice). Prašyme reikia suteikti 
sekančias žinias: ieškomųjų 
vardus-pavardes, amžius, užsi­
ėmimą, vėliausius adresus Lie­
tuvoje tėvų vardus ir kitas 
atitinkamas informacijas.

Prašymus gali paduoti ieško­
mųjų giųiinės" ir negiminės. 
Raudonasis Kryžius yra pasi­
ruošęs visiems maloniai patar­
nauti, ir patarnaus.

— J. Daužvardienė,
Am. R.C., P.R.S. Member

Valdžios Agentai 
Liudijo Grand 
Jury Posėdy

šeši Federal Bureau of In­
vestigation agefitai ketvirtadie­
nį liudijo Grand Jury posėdy 
Chicagoje. Grand Jury tyrinėja 
medžiagą, surinktą prieš šešis 
vokiečius, kaltinamus talkinin­
kavimu naciams sabotažnin- 
kams, kurių šešiems buvo įvyk­
dyta mirtis, o dviems paskir­
tos ilgos kalėjimo bausmės.

g į

Dar 40 Vyrų Priimta 
| Laivyno Lėktuvų 
Mokyklą
Priimtųjų tarpe yra lietuvių 

kiln ūs jaunas vyras
Rugpiučio 1 dieną prasidėjo 

verbavimas jaunų vyrų, kurie 
nori siekti leitenanto rango 
Jungtinių Valstijų laivyno lėk­
tuvų tarnyboje. Tarpe naujų re­
krutų ketvirtadienį buvo Ed­
mund C? Budris, 6611 So. Sa­
cramento avenue. Jo pavardė 
lietuviška.

James Charles Bogue, 7237 
So. Campbell Ave.

Willard Swanson, 3719 West 
51st St.

Michael Anthony Crivellone, 
1953 So. Honore St.

Joseph George Wroblewski, 
7419 So. Western Ave.

Robert Warren Carbray, 6928 
So. Bell Ave.

Chester Frank Barkowski, 
7137 So. Maplewood Ave.

Septyni vyrai išleistųjų ka- 
■iuomenėn tarpe yra lietuvių 
kilmės. Jie yra: Charles J. 
Shadbar, John Nicodem Budru- 
lis, Edward Stephen Kaminski, 
John Thomas Degimas, Charley 
Felix Jaruckis, Charles Anthony 
Druktėnis ir Algerd C. Gustai­
tis.
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